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Tirane , 032016

ANALIZA VIETORE 2015

Mbi realizimin e treguesve kryesore tekniko- ekononike 1@
Drejtorité Rajonale té Shérbimeve 14 Transportit Rrugor
LEr perivdlien 12/mujore 2015,

DREJTORIA EKONOMIKE
Per periudhén 12/mujore 2015 treguesit tekniko-ekonomiké (& realizuar nga Drejtorité
Rajonale t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor, paragiten si mg poshté;

Té ardhurat e DPSHTRr-sE to realizuara gjaté Vitit 2015 jang g masén 1,721,732 mijé
lekeé nga 1,628,000 mijé leke t& planifikuara, pra realizimi &sht2 ngé masén 103% o0se 93,732
mijé leké mé shumé se plani. N& krahasim me t& nj¢jtén periudhé 2 vitit 2014 ka njé
tejkalim né masén 58,293 mije leké ose 4% mé shumg,

Realizimi i t& ardhurave nga Drejtorité Rajonale né ményré grafike, paraqiten si mé poshté;

’ Ts ardhurat e realizuara sipas Dreftorive Rajonale per periudhen 1Zmujore 2015 |
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Analiza vietore per vitin 2015




Pérbérja e t€ ardhurave sipas sektoréve 1& aktivitetit éshié:

P Regjistrimi { mjeteve  39%  ose 667.8%2 mije leke

P Lcjet e drejtimit 37% ose 644.101 mije Icke
P Taksat 6%  ©0s¢270.710 mije leke
» Kontrolli rrugor 2%  ose 33.358 mije leke
P TE tiera 6% ose 105.681 mije leke

Struktura e te ardhurave sipas aktiviteteve per periudhen 12mujore

2015
® Tatferz 105,681
ker 33,354 '
v Taksat 270,710 o5 6%
16% I " Regjlstrimi )
: % R mjeleve 667 582
30%
% Lejete Drejtimit

644,101

3%
® Rag|Istrim] ) mjeteve s Lejeta Drejtimit » Taksat krr M Te tiera

Realizimi i t& ardhurave sipas sektoréve, krahasuar me programin ckonomik késaj
periudhe, paraqitet né grafikun g poshté:

Te ardhurat e realizuara sipas akiiviteteve per perivdhdn 12mujore 25
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Regjistrimi i Mjefeve

N& Sekiorin e Regjistrimit te Micteve pér vitin 2015 jan€ realizuar 667,882 mij¢ leké &
ardhura ne masen 92% ose 57,358 mijé lek& m& pak kundrejt 725,240 mijé leks &
parashikuara ng¢ programin ckonomik, ndérsa né krahasim me t& nj€jtén pertudhd & vitit
2014 kemi tejkalim me 3% ose 23,649 mijé lek& mé shumg, Nga sektori i tahografit  kemi
t€ planifikuara 31,240 mijé leké dhe Jané realizoar 8,431 mije lek& ose 26.9%. i cili &shte
dhe nj& ndér faktorét e mosrealizimit & t& ardhurave né kété sektor, realizimi i te ardhurave
PEr regjistrimin e mjeteve pa tahografin del 95 %. Né sektorin e regjistiimitn te mjcteve

Jang kever 435,137 veprime, ose 11% shumé se viti 2014.
Lejet ¢ Drejtimit

N& Sektorin e Lejeve te Drejtimit jang realizuar 644,101 mij& leké (& ardhura, kundrejt
616,400 mijé lek t& parashikuara n& Programnin-Ekonomik. Jane realizuar né Imasén 104%
os¢ 27,701 mijé Ické mé shumnd, Gjithashtu n& krahasing me & njgjtén periudhé té vitit 2014
kemi njé rritie (8 1€ ardhurave me 129 osc 67,212 mijé leké mé shum, kjo pér shkak t&
ritjcs se numrit te veprimeve nga 475,716 n& vitin 2014 né 536,146 né vitin 20615, pra
13% mé shumg.

Sherbimet ne t& cilat jane rritor mé shums veprimet jang:

Sherbimet {copg) Viti 2014 Viti 2015
*"ajisie me autorizim per kursin(tcorik) 61,525 66,691
*Pajisje mc autorizim per kursin{praktik) 56,709 69,030
¢Proviin i njchurive {teorike) 61,012 66,199
¢Provim i njohurive {praktike A, B B+E) 50,499 61,824
¢Dcmtim dhe rinovim i L.D 49 566 54,574

Kalueshingria e aplikanteve PEr pajisien me lejé drcjtimi sipas drejtorive rajonale paragitet
né dy grafikét ¢ méposhtém si per lestimin teorik ashtu dhe pér testimin praklik. Niveli i
kalueshmeriss ng rang republike né testimin teorik eshte 64.5%, kalueshmering mé (€ Jarté ¢
ka DR Peshkopi me 83.2% dhe DR Lag me 76%, ndérsa nivelin me t& ulér 12
kalueshmérisé DR Korce me 56 %. dhe DR Tirane me 59%.

Analiza vjetore per vitin 2015
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Mumri i aplikantave

Niveli [ kalveshmerise ng rang republike né testimin prakuik €shté 84.1%, kalueshmering me
t¢ larté e ka DR Durres me 89.6%, DR Lac me 91.6%, ndérsa nivelin mé & ulét &
kalweshmerisg ¢ ka DR Gjirokaster me 73% dhe DR Fier 72%

i Kalueshmeria & aplikanteve pér pafisien e lefe dreftimi pér 1 meﬁoﬁr; vitit 2015 o |
| testimi prakiik

—— |

MNumri i aplikantave
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Té ardirurat nga taksar,

I-T¢ ardlurat pér  buxhetin ¢ shtetit te vitit 2015 jang parashikuar nga Ministria e
Financave si t¢ ardhura nga taksa vietore ¢ mjcteve t& pérdorura t& transportit shuma
3,257,250 mijé Ické. Kéto & ardhura mblidhen né rolin ¢ agjentit 1atimor nga ana e
DPSHTRR-s& népérmjet Drejtorive Rajonale.

Pér vitin 2015 nga ana joné€ jang arkétvar né buxhetin e shietit 4.138.805 mijé leké ose
127% e planit, kjo e ndare si me poshtc:

* Nga taksa vietore ¢ mjeteve (&8 pérdorura Eshié realizuar 3.862,786 mij& leke, nga
3.257,250 mijé leké (& parashikuara ng& programin ekonomik, pra &shig realizuar na
masén | 18%.

* tarifa c lejés s€ drejtimit &shis realizuar 276,019 nijé leke,

Nga shumat s& derdhora nié buxhetin e shtetit j ¢shie hequr 5% q& mbahet nga ana
Jongé né zbatim & ligjit si agjents i miedhjes se ketyre taksave si dhe 18% € u
kalohet komunave dhe bashkive,

Analiza vietore per vitin 2015
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Pra si¢ shikohet kemj nje performance shume te mire si institucione dhe nje kontibute me
tejkalim né 1€ t¢ ardhurat o realizuara ne buxhetin e shtetii per vitin 20135,

2-T¢ ardhurat nga taksai PEr petiudhén 12/mujore 2015 Jan€ realizuar 276,710 mijé Icke,
nga 221,160 mijé lcks q¢ jané parashikuar ne ngmmin—Ekonmnik, pra ka njé realizim ng
masén 122% ose 49,550 mijé leké mé shume.

Té ardhurat e realizuara ne krahasim me programin jang:

* farifa e lejés sis drejtinit gshig rcalizuar 4,484 mijé kke, nga 10,956 mij& leke pra
¢sht€ realizuar ng masep 132%,

*  taksa vjetore ¢ ¢ jeteve & pérdorura Eshté realizuar 247,944 mijg, nga 203,310 mije
lek€ t¢ parashikuara na Programin ekonomik, pra gshes realiznar né masin 1229
Kjo rritje ¢ t& ardhuraye {ftegon punen ¢ mire ne ndjekjen e debitoreve te taksave. Po
k&shiu né planifikim nik jane pérfshire giobate TYMP-ge,

* ¢ ardhura nga shérhimj injeteve me taksa t& pétjashtuara éshee realizyar 8,283 mije
leké, nga 6,500 mije feks te parashikuara, ne masen 120%,

Pérbérja e 18 ardhurave nga taksat paragitet né grafikun e méposhtim:

Perberja e te ardhurave nga taksa per perludhen 12/mujore 2015
Tarifae le)os zp

drejtimit 14,484 Taksa te
5% Parjashtuara
8,282
3%

akea e mjeleva te [
B Porderura, 247 944
2% C

* Takea o mijoteve te pardorurg
¢ Tarifa e lgfes gu dreftimit
Taksa te Parjashiyara

Realizimi i t¢ ardhurave nga taksat sipas liojit 12 tyre krahasuar me programin ekonomik
paragitet si mé poshie:

Analiza vietore per ¥itin 2005
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Crjaté k&t viti jani arketuar 398.601 taksa 1& vitit aktual, nga kéto t& pérjashtuara nga ligji
(invalide, rimorkio ctj) jane 31.849. Taksa t¢ prapambetura jané arkétuar 41,501 copé (nga
keto t& pérjashtuara 8,330 cope), gjithashtu jané ark&tuar 119206 copé gjoba 1§ TVMP-sz,

Kentrolli rrugor

NE Sektorin ¢ Kontroliit Rrugor jané realizuar 33,358 mijé Icke & ardhura, kundrejt 31,500
mié lek& t& parashikuara ne Programin-Ekonomik. Jangé realizuar 106% osc ng¢ masan
1,858 mijé Ické me shume, ndérsa krahasuar me vitin 2014 kemi nj& tejkalim né vlersn
9,003 mije leke ose 37% ma shumé. Ka rritie @ numrit t& veprimeve nga 10,755 ne vitin
2014 n& 11,560 veprime ne vitin 2015, Realizimi i ¢ ardhurave sipas DR paraqitet si m¢
poshis:

Analtza vietare per vitin 2015



I3 -

* DREJTORIA & PERGITHSHME E SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT RRUGOR

il

Realizimi i te ardhurave nga koatrolli rrugor per periudhen 12/mujoere 2015

i

te ardhurat mije leke
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® Realiziml mProgrami
|

Ndersa ¢ ardhurat n& zérin “te tjera” n¢ krahasim me programin Jjané me tejkalim né vierén
71,981 mijé leké, Ky rezultat cshte per cfekt te rritjcs se te ardhurave te realizuara pasi ne
planifikim nuk p&clshihen gjobat e kontrollit teknik vietor dhe interesat.

Gjaté vitit 2015 prane sporleleve te Drejtorive Rajonale Jane kryer 1,590,588 veprimc
sherbimi ndaj qytetareve, ne keahasim me vitin 2014 jane kryer 176,731 veprime me
shume.

Shpenzinet e realizuara gjaté kédj viti jang 1,342,335 mijé lekg, nga 1,454,599 mijé leks
t& parashikuara ng Programin Ekonomik te vitit 2015. Jané realizuar rreth | 12,264 mipé leké
mé pak ose 08 nivelin 92.2%.

Ne pérgjithsi t& gjithé z&rat ¢ shpenzimeve & programuara pér periudhén né [jalé jané me
kursim, me pérjashtim t& zérave

“*Shperblime per vjetersi ne punc’” Xa arritur vleren 8967 mijé Ické
Shpenzimi ne zerin “Gjoba démshpérblime” ka arritur vleren 11,737 mi& ieké
Shpenzimi ne zerin “Qera Objekti” ka arritur vleren 1,381 mijé leke
Shpenzimi ne zerin “Blerje mallta me vlere” ka arritur viercn 847 niijé Ické
Shpenzimi ne zerin “Blerje encrgji uje” ka arritur vieren 230 mije leké
Shpenzimcet pér ¢do drejtori rajonale paraqiten si m# poshte:

v" DR Berat né zérin “blerje malira me vlere'* né vlersn 22 mij¢ lek& per shkak te
Iritjes se nunirit te qyletareve qe kane fituar provat dhe Jane pajisur me leje drejtimi
per te gjitha kategorite,

v DR Durrés ne zérin “blerje materiale’’ng vierén 100 mijé leké, né z&rin “blerje
energji, we” ne vleren 360 mijé leke, ne z&rin “blerje kancelari®’ng viersn 100 Lmijé
leké,

v DR Elbasan ne z&rin “blerje materiale’’ né vlerén 484 mijé leké né zérin “blerje
mallra me vler&*’né vlerén 1,573 mijé lek& ¢ cila #shié né varesi te lejkalimmt t&
ardhurave,

v DR Fier ne zerin “shpenzime pritje dhurata * ka arritur vieren 92 mijé leks

Analiza vietore per vitin 2015
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¥" DR Gjirokastér paragitet mc tejkalin né z&rin “mircmbaijtje riparime’’ né vlerén
25 mijé Icke, né zérin “ruajtje objekti, sheérbim nga té 11" né vlerén 397 mijé leke

v DR Korgé paragitet me tejkalim n& zerin * blerje mallra me vieré * né vierén 676
mijé lekg,

¥ DR Kukés paraqitet me tejkalim n& zdin “Blerje materiale’ ng vierén 156 mije
lek€, né zérin “blerje energji uie” i€ vlerén 96 mijé lek, ne zerin “bletje mallra ine
vlere’” ne vleren 15 mijc leke, ne zerin © prime sigurime” ne vleren 20 mije leke per
shkak (& shtimit te nje mjeti, ne zerin “ruajtje objekti sherbime nga te I ne vleren
224 mije leke si rezultat i shteses se kentrates, ne zerin “paga punonjesve” ne vieren
677 mije leke si rezultat i punonjesve prizor, nc zerin “shperblime nga taksa” ne
vleren 165 mije leke, ne zerin “shpenzime rrjedhese” ne vicren 24 mije leke

¥ DR Lag paraqitet me fejkalim né zérin “Bletje energji uje’” né vlerén 71 mijé leke,
né z€rin “Shpenzime PTT ' né vierén 128 mijé ieké,

¥ DR Dibér paraqitet me lejkalim, ne zerin “udhetime dieta” ne vleren 128 mijé loke
né zérin “Shpenzime P1T "'n& vierdn 22 mij€ leké, nc zerin paga e punonjesvec ne
vleren 41 mije leke.

¥" DR Shkodér paragitet me tejkalim n& zérin “gera objekd™ né vlerén 1,794 mije
lek&, né zérin “shpenzime I'T'T" né vlerén 430 mijé leke,

¥" DR Tirané paraqitet me tejkalim ne zerin “blerje cnergji uje” né vlerén 134 mije
lekZ, ne zerin “blerjc mallra (e vlere)” né vlergn 2002 mijé teké ne varcsi te
tejkalimit te te ardhurave, né zérin “prime sigurime” né vlcrén 246 mijé¢ leké, ne
zérin “udhetime dicta™né viereén 12 nije leke,

¥ DR VYloré paraqitet me tejkalim né zétin “blerjc materiale” né vierén 146 mije leke,
né zérin “blerjc energji ujc” né vlerén 15 myé leké, né zcrin “shpenzime
amortizimi” ne vleren 517 mije leke per shkaké te shteses se amortizimit per
invesliniin e bere gjate vitit 2015,

v DR Sarandé paragitet me tejkalim z&rin “ blerje materiale™ ng vlerén 59 mijé ieke,
e cila ka ardhur nga furnizimet ge ki marre ne DTSH-Durres, te cilat kane gene
te domosdoshme per ecurine ¢ punes (dosje shoferi,dosje mjeti.etj), ne zerin “blerje
malira {me vlere)’’ né vlerén 405 myé leké ne varesi te tejkalimit te tc ardhurave, nc
zetin “mirembajlje riparime® ne vleren 20 mije leke, ne zerin “Shpenzime rtjedhese
{uniformat e kontrollit rrugor)” ne vleren 263 mije leke.

v DTSH paragitet me tejkalim n# zérin “te tiera tatime taksa™ né vierén 30 mijé lcké
sirezultat i pagescs se tasave te njetit ne ruajtje.

Fitimi brute i vealizuar pér vitin 2015 &shte 379,399 mijg leke, nga 173,401 mij& leké i
parashikuar né program 118 % me shume dhe krahasuar me vitin 2014 ka tejkalim
79257 mije leke ose 26 % me shume. Ky rezultat eshte per efekt te triljes se te
ardhurave te realizuara dhe pakesim te shpenzimeve tc planilikuara per vitin 2015.

Né planifikim nuk jane pérfshire gjobat ¢ TVMP-se si dhe gjobat e kontrollit teknik

vjetor,

Analiza vjetore per vitin 2045
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Trvestimet

Drcjtoria e Pérgjithshme e Sherbimeve (¢ Transportit Rrugor kryen investimeve duke
shitytezvar burimet e veta.

Fondi i zhvillimit pas silvates se krijuar nga derdhja ne Buxhet e shumes prej 1.060.000.000
leke (ne vitin 2013) krijoi  vlera negative dhe konkretisht gjendja kontalibe e fondit t&
zhvillimit pas shp&mdarjes sé fitimit t& vitit 2013 cshte - 50,368.929 leke,

Gjate vitit 205 jane realizuar 59.870.000 leke investime (me TVSH) dhe jane nc proces
tenderimi e realizimi 277,500,000 leke {me TVSH), per vitin 2016 fondi i investimeve eshie
parashikvar 227.400.000 leke.

Nisur nga realizimi i pritshem i fitimit qe do te krijohet mbas mbylljes sc rezultatit te vitit
2013, si dhe nga fondi i zhvillimit ge pritet te krijohet arrin vleren 1.030.280.000 leke.

Fondi i investimeve do perballohet nga fondi j krijuar nga realizitni i pritshem per vitin
2015, i pritcshmi i vitit 2016 dhe nga fondi i amartizimit i krijuar ne vite.

Gjithashtu eshie per tu theksuar se jo i gjithe fondi j planifikuar per tu investuar do
realizohet brenda virit 2016, per arsye se ka zera investimesh te cilat do te Zgjasin ne kohe
duke vazhduar edhe gjate vilit 2017 ose per arsye objektive mund te pengojne realizimin.

Duke marre ne konsiderate kerkesat e drejtorive rajonale dhe nevojat ¢ te gjithe
institucionit ka ripare edhe nje here investimet ¢ programuara nder vite {2011-2015), por ge
nuk jane rcalizuar dhe ka bere permiresimet e nevojshime,

L Investimet ndertimore ne viter 2011-2015 ishin parashiknar 583.950.000 leke, jane
realizuar 21.870.000 leke, mbeten 562.080.000 leke. Investimet ¢ programuara ne vite
Jjane te domosdoshme, pasi ndikojne ne sherbimin ndaj gytetareve. Po permendim me
keyesoret,

DR Berat

Godiné administrative, kapanon per kontrollin fizike dhe tahografin me¢ vlere
132.800.000 Ieké. Per kete investim, eshte hartuar projekti por nuk disponojme sheshin e
ndertimit. {vlere e trashcguar nga vitet).

DR Lag

Godiné adntinistrative, kapanon per kontrollin fizik dhe tahografin me vlere
108.000.000 leké. Per kete investim eshie hartuar prajekti por nuk disponeime sheshin ¢
nd&timit, sepse sheshi aktual & disponon kjo drejtori gshig g kushte t& pafavorshme per
ndertim (vlere e trasheguar nga vitet).

D R Shkodér

Analiza vjctore per vitin 2015
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Goding administrative, kapanon per Kkontrollin fizike dhe faltografin me vlere
108.000.000 Ick&. Per kete investim, do e aplikajme projektin ge kemi per DR Lag dhe
Jjemi ne kerkim te nje sheshi t& favorshme per ndertim. Kjo drejtori ¢ ushtron aktivitetin ne
godine e gera.

D R Elbasan

Shtese anesore ¢ godines me vlere 5.600.000 lekd. N& Kété investim (vlere e trashegnar
nga vitet} &shté menduar shtesa Pér arkivat si dhe pér kilasat ¢ marrjes né prova pér
drejtuesit e mjeteve.

Drejtoria e Pérgjithshnte

Rikonstruksion ne Drejtorine ¢ Pergjithshme me viere 13.000.000 lekg, Ky investim nuk

zyrat konsiston ng rritien e ambjenteve, rroth 160m2, si dhe rikonstruksionin i brendshem te
shkalleve dhe katit ¢ dyte te godines me te gjitha punimet e rifinitures, Ky investim nuk
&sht€ realizuar pér shkak pronésisé s& truallit rreth gadings (oborrit aktual).

Investimet niertimore Per vitin 2016 jang parashikuar 17.500.000 leke sj me poshté:

DR Elbasan, fondi prej 9.400.000(5.600.000 ne vite+9.400,000 ne vitin 2016=15.000.000
giithsej} teké me objekt “ Shtesg anésore o godinés adminjstrative” ky do t& shtohet rreth
250 m2 ndériesc.

DR Korgé, fondi prej 1.500.000 leké me objekt “Rikonstruksion na DR, konsiston ne¢
rikonstruksionin ¢ gatisé, sheshin pér rreth drejtorist si dhe tenda pas godings
administrative.

DR Kukés, fond; prej 3.600.000 leké me objeki “Rikonstruksion ng DR™, konsiston na
rikenstruksionin ¢ abjekteve n& hyrje t& sheshit ta D) Rajonale pér sistemniimin e kontrollit ne
ITugé, kontrolloré( fizike dhe nje magazing.

DR Dihér, fondi prej 560.000 lekd me objekt “Rikonstruksion j sistemit t& ngrohjes™,
konsiston né rikonstruksionin e sistemnit 1€ ngrohjes né ke drejtori.

DR Tirané, fondi prej 300000 leké e objekiin “Rikonstruksion dhe mirémbajtje e

sistemit t& ngrohjes”, konsiston né rikonstruksionin dhe mirémbajtien ¢ sisiemit t& ngichjes
né k&E drejtori,

DR Sarandg, fondi prej 2.200.000 leké me objekiin “Rikonstruksionna DR”, kansiston né
rikonstruksionin ¢ nugds hyrése brenda rrethimit e drejtorisé, sheshin péipara saj dhe njé
port xhami, bienda né sallen o pritjcs.

Rikonstruksion ne Drejtorine e Pergjithshme me shtese fondi ne vleren 7.000.00¢
leké,

1L Investimet per sistenet informatike ne vitet 20112015 ishin parashikuar 276.400.000
leké . Giate vitit 2015 Jane realizuar (perfunduar tenderimi, por nyk Jane likujduar)
Analiza vietore per vitin 2015
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69.800.000 leke. Per vitin 2016 pas rishikimit ¢ tyre kjo vlere &sht¢  373.300.000 leke
(pérfshire dhe ato té tenderuarat dhe ge nuk jane likujduar). Paragitia e tyre eshie si me
poshté:

I-NDERTIMI I "DISASTER RECOVERY & BUSINESS CONTINUITY"
Né baze tc VKM Nr. 710, daté 21.8.2013 eshte ¢ detyrucshme ge cdo institucion i cili ka

sisteme te cilet mbajnc tc dhena dhe kryejne procese pune me sisteine elcktrontke eshte i
detyrueshime te kete nje mbrojtje per rastet kur kemi probleme teknike.

Aktualisht DPSHTRR ka disa sisteme elektronike ge jane si ne vijin;

- Sisteni 1 Mjetif, taksa dhe gjoba (ka nje Disaster recovery & business continuity
prane AKSHIT)

- Sistemi i lejeve te drejtimit (Nuk ka sistem mbrojtje nga demtimet)

- Sistemi 1 personalizimit le lejes se drejtimit (Nuk ka sistem mbrojlje nga demtimet)

- Sistemet Financiare (Nuk ka sistem mbrojtje nga demtimet)
Per arsyjen e mesipcrme eshte ¢ nevojshime te kele nje plan per secilin nga
sherbimet.

2-BLERJE FAJISJESH INFORMATIKE PER DPSHTRR DHE
DREJTORITE RAJONALE
Nisur nga amortizimi dhe numri 1 proceseve elektronike ne rritje, eshie ¢ ncvojshme

qe te kete nje fond per blerien ¢ pajisieve dhe zévendesimin e pajisjeve te
amortizvara. Duke qené se munri i punonjésve £shtéi madh dubet & 18 parashikohet
nie fond i tille edhe ne vazhdimési

J-NDERTIM ACTIVE DIRECTORY-SE & ANTIVIRUS QENDROR
DPSHTRR nuk ka nje sistem i cili do te mundésoje mbrojtjen nga viruset si dhe

limitimin ¢ t€ drejtave t€ secilit perdorues n& kompjuterat ne te cilet ata punojne. Me
ané te active directory-se e cila &ht& pjese ¢ Microsoft [lindogs do te ofrohet
mundesia ge te kufizohen te drejtat ¢ perdorucsve dhe kjo do ofroje nje siguri shume
te larte ne te dhenat si dhe do ofroje mundesine e portabilitetit nga njeri kompjuter ne
nje fjeter,

Antivirusi qendror do te ule kostot per drejtorin per programe mbrojtese nga viruse si
dhe do te kemi nje sistem te qenderizuar i cili nuk do gjeneroje trafik per updatimi si
dhe per cdo kompjuter do te jetc e mundur update-iini ne sistem lokal dhe jo nga
internetit ge mbase jo cdo perdorues duhet te kete akses.

4-NDERTIMI I ARKIVES ELEKTRONIKE
Arshiva elektronik eshte nje sistem i doemosdoshem sepsc me ane te ketij sistemi do

te realizohet eleminimi i kontaktit me dokomunetacionin fizik dhe do e jete e
mundur qc te dhenat te kontroillohen ne menyre shutne te thjeshte per cdo perdorucs i
cih ka te drejta.

Analiza vjeiore per vitin 2015
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Ky sistem duhetl te organizohet ne dy faza,

- Bistemi i dokumentacionit te ti (fondi i kerkuar i perket kesaj pike).
-~ Sistemi i dokumentuave ekzistuese e cila do te behet ne arshiven kombetare ne DR
Durres.
5-ZHVILLIME DHE PERMIRESIME TE SISTEMEVE EGZISTUESE
SIPAS NDRYSHIMEVE LIGJOREFE
Duke qene se ka pasur apo mund te ndodhin ndryshime né kodin rrugor e ligje 1€ tjera dhe

né aktet nenligiore duhetl te parashikohen ndryshime ne sistemet ckzistuese aktuale &
DPSHTRR-sé&.

6-INTEGRIMI I SISTEMIT TE SHERBIMEVE NE INSTITUCIONET E
TJERA NEPERMJET PORTALIT MULTIFUNKSIONAL E-
ALBANIA.AL

Ne baze t¢ detyrimeve te lidura nga VKM-ja per portalin e-Albania, DPSHTRR do te jete
piesc ¢ portalit si me Igjet e drgjtimit, mjetin, CAP, etj. Pér té realizuar komunikimin dhe
nderverprimin me portalin ¢ e-Albania eshte e nevojshme tc ndertohet ifrastuktura e
pajisjeve elektronike dhe ndertimi i sistevemme softéware per te ofruar njc shembim sa me te
shpjete ndaj gytetareve.

7-INTEGRIMI I SISTEMEVE TE LEJES SE DREJTIMIT, DESHMIVE
DHE CERTIFIKATAVE{MAKINERI, HW DHE SW)
Ndryshime ne kedin rrugor me shitimin e kategorive si dhe amortizimi pothuajse i plote i

sistenit aktual te personalizimi (sistem ge eshte ndertuar qe ne 2004) eshte e nevojshme
blerja e makinerive te reja, sistemi elektronik te ti si dhe riorganizim i plote i proceseve. Per
te ulur kosto DPSHTRR do te kerkeje ge te personalizoje jo vetem lejet e drejlumit por edhe
dokumnenia te tjere si deshmite e ndryshme.

8-PROGRAM PER MONITORIMIN E BURIMEVE NJERZORE

9-SISTEM ELEKTONIK T RADHE PER SHERBIMET NDAJ QYTETAREVE
[0-QENDERZIM DHE INTEGRIM I PROGRAMIT FINANCIAR

11-KREJIMI I REGJISTRIT ELEKTRONIK PER OFICINAT E TAHOGRAFIT
12-UPGRADE I SISTEMIT QENDROR edpshtrr,

Paisjet HW dhe aplikimit edpshtrr

Ridizenjim i infrastruktures HW dhe ndertimi i sistemit te menaxhintimit

Upgrade 1 sistemeve operative te scrverave dhe databazes edpshtrr

Upgrade 1 sistemit informatik edpshtrr, permisim i funksionaliteteve aktuale, shtim
sherbimesh.

Analtza vjelore per vitin 2013



13-BLERJE PJESE DHE PAISJE PER SEVER ROOM
Pjese per sistemin e kondicionimit, t¢ sistemit te alarmit dhe zjarrit

Investimet per mokineri e pajisie dhe inventar ekonomik ne vitet 2011-2015  ishin
parashikuar 42.500.000 leke, janc realizoar rreth 20.000.000 leke, mbeten 22.500.000 lekc.
Pas rishikimit te tyre kjo vlere per vitin 2016 eshte parashikuar te jenc rreth 54.400.000
leke.

Problemet e trajtuara 2015 e per ndjekje ne vazhdim gjate vitit 2016,

Me ndryshimet n& ligjin nr.9975 “Per taksat Kombetare™ i ndryshuar dhe pérkatésisht
vendosja ¢ takses per makina luksoze nga ana jone ne hashkepunim me DATI-n jané marre
masat duke bere dhe ndryshinet perkatese ne programet informatike qe me hytjen ne fuqi te
ligjit te behej i mundur arketimi i kesaj takse. Nc bashkepunim me DRM eshte punuar per
te evidentuar te gjitha mjetet ¢ regjistruara ge kane nje vlere te blerjes me te madhe ose te
barabarte me 7.000.000 leke per vjeljen e TVML per keta mjete.

Njekohesishle eshic bere dhe permisimi i modelit te cvidencave ge nga ana e Drejtorive
Rajonale te jepet njc informacion sa me i plote dhe i sakte per tregucsit ekonomiko
financiar, numrin & veprimeve te ardhurat dhe shpenzimel per ¢do scktor.

Eshte saktesuar menyra ¢ faturimit te TVMP-se dhe TVML-se si dhe menyra e rapaortimit tc
ketyre taksave, kjo ne bashkepunim dhe me Organet Taimore.

Po punohet pér pErmiresimin e programeve informatikc dhe pérshtatien ¢ lyre me
ndryshimet ligjore.

Njé¢kohésisht€ po punohet per qenderzimin e programit financiar t& Drejtorive Rajonale me
até 1€ DPSITTRR-58.

Eshté béré perpunimi i shkresave te ardhurave, duke kihyer pergjigje sipas problematikave
t& hasora gjaté punes si pér ndjekjen e debitoreve, dhénia e vertetimeve pér subjektet fizike
¢ juridike etj.

Eshte hartuar Programi Ekonomike Financiar i DPSIITRr-se per vitin 2016 i cili &sht&
miratuar né Xeshillin Drcjtues dhe nga Ministria ¢ Transpertit dhe e Infrastruktures, si dhe
u £shit derguar Drejtorive Rajonale per zbatim.

Eshte punuar dhe dhene mendim ne lidhje me Projeki-Ligjet apo Projekt-Udhezimet te cilat
jane kerkuar nga ana e Minisitise sc Financave apo Ministria e Transportit dhe e
Infrastrukiures, per pjesen ge i taken drejtorise ckonomike.

DREJTORIA E REGJISTRIMIT Ti MJETEVE LICENSIMIT DHE
CERTIFIKIMIT

Drejtoria e Regpistrimit & Mjeteve, Ligensimeve dhe Certifikimit gshté pjesé pérbérése e
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Shérbimeve t& I'ransporiit Rrugor g& mbulon aktivitetin e t&
giithe sherbimeve gt lidhen me mjetet rrugore né Republikén e Shqipérisé si dhe me
dh&nien e ligensave dhe gertifikatave pér ushirimin e veprimtarisé né fushén e transportit
rrugor.

DRMILC ka né strukturg:

Analiza vietore per vitin 2015
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Drejtori 1 Drejtorisé

Sektori 1 Regpstrimit t& Mjcteve
Sektori i Ligensimeve

Sektori Shérbimit Tahograf
Sektori i Arkivit Kombétar

Selitori i Regjistrimit t& Mjeteve

(ijaté vitit 2015, pérveg rutinés burokratike me shkresat, #shi& punuar edhe né drejtim té
arriyjes s& disa objeklivave né funksion t& witjes s& performances dhe pérmirésimit té
shérbimit nga degél e regjistrimit t& mjeteve né drejtorité rajonale. Konkretisht :

}. Uripunua Rregullorja e DRMLC, duke berc azhumimin e saj dhe pasqyrimin ¢
ndryshimeve t€ akteve ligjore dhe nénligjore q& kané ¢ bijné me  veprimtaring e
drejtorisé me riorganizimin e strukturés s& ve t&€ DPShTRr;

2. Jan¢ miratuar t& gjitha rregulloret ¢ brendshme t& drejtorive rajonale dhe pritct
vetém kalimi n&€ Késhillin Drejtues ;

3. Fan€ propozuar disa shtcsa ne kodet e karrocerive t8 mjeteve rrugore, ng {unksion
edhe te kerkesave dhe konsultimteve me specialistét e drejtorive rajonale. Mbetet ne
fugi synimi per pregatitien ¢ 1j€ materiali per unifikimin e ivre me ato t& vendeve (&
BIi-sE ;

4. Pér t& realizuar me sukscs shérbimin ndaj qytetaréve ng veprimet e pérditshme pér
zbatimin e kélyre rregulloreve, jan€ organizuar trajnime dhe testime (&
specialistéve 1€ shérbimit pér (& gjithe drejtorité rajonale;

5. Per mjetet motorike t& trafikuara, kotmunikimi ka vazhduear me korrektési né zbatim
t& marréveshjes me DP Policisé dhe konkretisht me Interpol Tirana. Asnjé mjet nuk
kryen ¢farédo lloj shérbimi né DPShTRr pa w verifikuar né sistemin ASF2 té
Interpol-it.

6. Jané€ propozuar disa ndryshime né Kodin Rrugor dhe VKM nr. 153, Rregullore né
zbatim 1€ Kodit Rrogor, né koordinim me Drejtoring e Sigurisé dhe Qarkullimit
Rrugor né MTI ;

7. Né kuader te lulies kunder intormahtetit, draft-udhezimi i propozuar nga ne eshte
nliratuar si udhezim i perbashket i tre ministrive, MTI, MPB dhe MD per nderrimin e
pranesise se mjcteve rrugoce. Pritet vetem te publikohet ne fletoren zyrtare ;

8. Pas hyrjes ne fugi te ndryshimeve ne Kodin Rregor, kryesisht per ndalimin e
regjistrimit ie mjeleve motorrike me thnon ne krahun e djathte, jane krijuar
shgetesime te vazhdueshine, por ge fale bashkepunimit dhe koordimit t¢ veprimeve
eshte arritur te gjendct zgjidhja per te gjitha rastet ¢ paragitura per sherbim.

N& bashképunim me Drejtoring ¢ Informacionit kemi realizuar seanca trajnimi pér
punoni€sit e pranimit dhe speciahistét e kontrotlil fizik pér shtesat n¥ programin e ri
informatik t€ regjistrimit (&8 mjeteve. Ky bashképunim vazhdon dhe &shté i pérditshém né
¢do moment me punonjésit népérmjet kontakteve telefonike pér ¢do pagartési dhe vEshtirgsi
gjatd punés.

Analiea vjetore per vitin 2015
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Korrespondenca me MTI-né dhe kryesisht me Drejtoriné ¢ Qarkullimit dhe Sigurisé
Rrugorc ka qené e rregullt kryesisht e motivuar edhe me problematikat e desjeve t€ mjeteve
t¢ mbartura né vite. Shqet&sinet e lindura pér shérbime & caktuara népér drejtorité rajonale
u jangé b&r€ prezent specialistéve né MTI me q#llim gietien ¢ zgjidhjeve ligjore. Pas
automatizimit té shérbimeve né degét e regjistrimit tf mjeteve, ka vazhduar evidentiini
1 mjeteve me t& nj&jtin numdr identifikimi, Njiékohésisht edhe mjetet ¢ evidenluara té
viedhura n& ASF2, por qé rikthehen pér shérbim me vendime pushimi té ¢éshtjes nga
Prokuroria ose Gjykata vazhdojné t€ pérbéjné shqetésin.

Jane propozuar nje sere ndryshimesh ne sistemin informatik e-DPSHTRR, krycsisht edhe
lejimin e disa sherbimeve per injetet ge rezultojne pozitiv ne ASF2,

Gjat€ viat 2015 nga Sektori i Regjistrimit (2 Mjeteve né bashképunim dhe me Drejtori té
ticra jané realizu*lr disa pEl mir:‘:‘sime té bazis ]igjc:re pEr prngedmat ¢ ndr}, ahmf:
mjeteve né Drc_}mnté Rajonale dhe nj¢kohésisht mirdorganizimin e punés né k&lo Degé.
Kjo veprimtari ka synuar s1 mé poshté:

1. Esht® revokuar dhe rifugizuar piesérisht Udhezimi nr. 7, date 17.06.2014 “Per
ndryshimin e Karakteristikave konstruktive dhe funksionale te mjeteve rrugore™.
Aktualisht sherbimi vazhdon sipas percaktimeve ne kete udhezim deri ne nje njofiim
nga MTI;

2. Jane unifikvar ne masen 90% dokumentet e regjistrimit per mjetet € rcja me 0 kim, te
quajtura ndryshe CoC, certifikatat ¢ konformitetit.

3. Regjistrimi i mjeteve qe imporlohen nga Italia me konfirmimin nga baza e ie

dhenave te ACI drejtperdrejt ne fagen e internetit.

Gjaté vitit 2015 jang rcalizuar kontrolle t& planifikuara vetem nc disa Drejtori Rajonale, pa
attitur te kryhen sipas programit te planifikvar pé&r arsye 1€ ndryshine, Parashikojmé qé né
vitin n& vazhdim t& angazhohenii n& grupe kontrolli t& planifikuara ose jo né bashképunim
me Drejtoring e Inspeklimit dhe t& Auditit me géllim rritjen e performancés s¢€ shérbimit
dhe zbatimin korrekt té akteve ligjore dhe nénligjore n& fushén ¢ regjistrimit t# mjeteve
rrugore.

Gjaté vitit 2015 jang pérgatitur 69 materiale pér ristampime t& nwnrave té identifikimit,
nga 104 raste gjailg vitit 2014, me njé ulje prej 35%.

Pér mjetet me t€ néjtin numér identifikimi por q& kané rezultuar nga ckspertiza shkencore si
t€ rregullt, pér t€ gjitha kéto raste eshte pezulluar shérbimi deri né& njé pérgjigic nga DP
Policisé s& Shietit.

Né lidhte me shkresat p&r probleme (& ndryshme, q& 1 pérkasin sektorit tong, kemi dhéné
pérgjigict pérgjithésisht brenda afateve optimale. Pér vitin 2013 jan¢ pérgatitur mbi 249
shkresa me inslitucione shtetérore dhe private pér probleme t& ndryshme.

Komunikimi me Drejlorité Rajonale gjaté vitit 2015 pér probleme t8 ndryshme &sht# bérg
me shkresa t€ protokolluara, numri i t& cilave kalon mbi 310 shkresa, ku cvidentohet rritje
né krahasimi me vitin 2014, krycsisht pér llogari t¢ gregjistrimeve t& gabuara si dhe mjeteve

Analiza vietore pervitin 2015
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q¢ vijng dhe verilikohen nga rezervat e shtetit. Po ashiu edhe me drejtorité né DPShTRr me
shkresa t& brendshme ku jang dérguar rreth 168 té tilla.

Ashitu si vitin ¢ kaluar ritheksojme faktin q& né rastet kur nga degét e regjistrimit (¢ mjeteve
kérkohet nj& mendim mé i specializvar plr shérbime me mjete q& nuk parashikohet né
progeduré, &shté e domosdoshme shprehja ¢ argumentuar ¢ mendimit t& specialistéve &
degés pérkatése pér zgjidhjen & propozoing,

Sektori i Licensimit

Sekiori i Ligencimit dhe Certifikimit &shte Djcsé pérbérése e DRI.MC-se ne Drejtorisé sé
Pérgjithshme & Shérbimeve t& Transportit Rrugor g& mbulon aktivitetin ne (& gjithé
shérbimeve g lidhen me dhénien e ligensave dhe gertitikatave pér ushtrimin e veprimtarisé
n& fushén e transportit rrugor te cilat jang;

. Ligence per Transport ic Mallrave me Mijcte Jashte Norme

. Certifikate per Transport Rrugor Nderkombetar Mallrash per te Trete dhe me Qira
. Qerlifikate ECMT e Kontrollit Teknik vjetor per mjctet motorrike dhe rimorkjot

. Gentifikate ECMT ¢ Perputhjes per Rimorkjot me normat tcknike te sigurise

- Gertiftkate miratimi ADR, per mjetet e transportojne disa mallra te reezikshme.

A e L B

Gjate vitit 2015 jane marre ne shqyrtim dokumentacioni i 2 subjckteve furidike per licence
per transport te mallrave me mjete jashte norine. Viera per keto licenca eshte 40.000 Icke.
Gjate ketij viti, né Qendrén Komb&are t& Ligensimit, kang patagitur kérkesén pér tu licensuar n&
fush&n e transportit rrugor ndérkembétar @ mallrave per @ tretd dhe me qera 72 subjekte
juridike dhe fizike, te cilet kane kerkuar te ushirojne aktivitetin e tyre per here te pare ne kete
[ushe.

Komisioni i DPShTRy-sg, j ngritur me Urdhér & Drejtorit t& Pérgjithsh&m, n& zbatim & Ligjit
Nr, 10018, daté 23.02.2009 “Pgr ligensat, autorizimet dhe lejet ng Republikén e Shqipérisc”
dhe VKM-sé Nr. 538, daté 26.05.2009 “Psr ligencat dhe lejet g2 trajlohen nga, apo népérinjet
QKL - s¢ dhe disa reegullime 12 tiera nénligjore & pérbashkéa” ne zbaiim dhe te Udhezimit
Nr.15, date 24.07.2007, & MPPT “Pe&r kriteret dhe Progedurat e Iéshimit t& licensave,
autorizimeve dhe geitifikatave, pér ushtrimin e veprimtarisé ng transportin rrugor”, past ka
shgyrtuar regullsing e dokumentacionit paraqitur nga personat fizike dhe juridike prang
QKL-s&, né pérputhje me akict ligjore né fiqi, ka béig miratimin e 49 kérkesave pér licensim
nga subjektet, ne 23 raste eshte bere refuzimi dhe ne rastet kur ¢shté plotésuar dokumentacioni
&sht€& beré miratimi i tyre,

Vlera per keto licenca eshte 1.470.000 lekc.

Gjalé vitit 2015 jang l&shuar 1257 Certifikata pér transport ndérkombétar mallrash pEr
1€ treté dhe me qera nga 886 te leshuara gjate vitit 2014,

Viera per keto cerlifikata eshte 9.466.943 leke

Gijate vitit 2015 jane l8shuar 835 Cortifikata ECMT e Kontrollit Teknik vietor per
mjetet motorrike dhe rimorkjot nga 796 per vitn 2014 dhe 94 Certifikate ECMT e
Perputhjes per Rimorkjot me normat teknike te sigurise nga 90 per vilin 2014. Kete vit

Analiza vjetore per vitin 2015
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Jane léshuar 43 gertifikata me shume me nje vlere prej 64.500 lekesh me shume se viti
2014.

Ne muajin Nentor filloi zbatimi i udhezimit nr.6, daté 2752015, “Pér procedurat e
inspektimit t& mjeteve, lshimit t¢ certifikatés s& miratinit ADR, kushtet qé duhet t&
plotésojé personi juridik pér inspektimin e mjeteve ADR dhe tarifat ¢ shérbimit”, duke
leshuar 170 gertifikata ADR, per te cilat eshte bere inspektimi § nyjeleve nga gendra ¢ licencuar.
Viera per shgyrtimin e dokumentacionit pet keto gertilikata eshte 680.000 leke.

Ne baze te Udhezimit nr.12, datc 19.07.2007, pika 7 Zyrat ¢ transportit ne Bashki dhe
Komuna kane derguar kerkesat e tyre per pajisjen me Ligenca per autoveturave taksi 4+ |
vende dhe 8+ vende. Keto kerkesa jane percjelie prane DTSH brenda afateve,

Seklori i Ligencimit dhe Certifikimit ka komunikuar me Drgjtorine e Administrimit te
Teknologjise dhe Informacionit per venjen ne funksionim te programit edpshitrr-s¢ i ¢ili ben
tc mundur leshimin e gertifikatave dhe nc Drejtaritc Rajenale ne menyre elekironike.
Glithashtu me kete drejtori ka bashkepunim per krijimin e Regjistrit Elektronik Kombetar te
Ndermarcjeve ne Transportin Rrugor .

Sektori i Shérbimit t& Tahografit

Puna e Scktoril t& Tahografit, pér vitin 2015 &shtg pergndruar né dy drejtime kryesore;

a. N€ stabilizimin dhe vazhdimin ¢ aplikimit dhe prodhimit t¢ kartave nmemorjes  pér
tahografét dixhital dhe;

b. Né fuksionimin dhe kryerjen e shérbimil né pérputhjc me kérkesal ligjore, me
kopctencg profesionale me cilei dhe né njé koh& sa mé (& shkurtér na ofiginat ¢
tahograféve né Drejtorité Rajonale Fier, Vloré, Giirokastér, Gjaté kétij viti kemi
ndjekur dhe plotsimin ¢ kushteve pér t8 mané auterizimin per ofigingn ¢ tahografit t&
Drejioris€ Rajonale Durrés, ku deri mé tani nuk na ¢shig dhéng,

A Aplikimi dhe prodhimi i kartave té memorjes pér tahografét dixhital

Kontrata p&r prodhimin e kartave t& memories pér tahografét dixhital me nr. 10-017CCH
&shté lidhur me daté 10 Shkurt 2010 me kompaning CRONOSERVICES ka pérfunduar me
datén 12 Korrik 2015 dhe nga ajo daté ¢ deri mé sot mik kemi prodhuar asnjé copé karté
elektronike pér tahograf dixhitals.

Gjat® mnuajit Janar e deri mé& 15 Shkwrt 2015 kemi punuar me specialistélt e MTI pér (&
percaktnar ményrén e prodhimit dhe personalizimit t& kartave elektronike pér tahografet
dixhital.

Ministri i Transportit dhe Infrastrukiurés me shkresén 1063, datg17.02.2015 kérkon qQé pér
t€ garantvar vazhdimesing c fuksionimit & sistemit t8 tahografit dixhital & tilloj pérgaditja ¢
progedurave standarte té prokurimit pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve (& nevojshime té
ké&tij sistemi.

Analiza vjetore per vitin 2015
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Me grup pune filliam & hartojné termat ¢ referencés dhe specifikimet teknike pér
prodhimin dhe personalizimin e kartave clektronike pér tahograf dixhital dhe i kemi
perfunduar né fillim t& muajit Qershor 2015,

Eshté zhvilivar tenderi me daté 28 Shtator 2015 dhe asj€ nga konkurentél nuk ka plotsuar
kérkesat tekniko ligiore pér prodhimin e kartave.

N¢ kéto kushte u bén¢ pregaditjet pér shpalljen pérséri t& k&tij tenderi I cili do té zhvillohet
tne datén 03 Mars 2016,

Nga 01 Janari 2015 e deri m& 12 Kourik & kétij viti jang prodhuar dhe shpémdar gjithésejt
481 karta clekironike tahografi dixhital nga té cilat 401 copg KDM, 40 copé KSH, 33 copé
KKN dhe 7 copé KO.

N¢ periudhén janar mars 2015 si sektor kemi ndjekur dhe prodhimin e certifikatave (@
kryerjes s& operacioneve teknike dhe materialeve 1€ tiera qé duhen pér ofiginat e tahogralit
sipas kérkesave t¢ udh&zimit t& M11. Gjaté késaj perindhe ¢ deri né fund t& muajit Maj kemi
bashképunuar me kompaning Velmar pér t¢ pershtatur programet né ofiginat e tahagratit
Fer, Vlorg dhe Gjirokastér sipas modelit t& certifikatés s re dhe gjaté muajit u inplement
plotésisht.

B. N& fuksionintin dhe kryerjen e shérbimit né pérputhje me kérkesat ligjare, me
kopetencé profesionale me cilesi dhe né njé kohé¢ sa mé & shkurtér né ofigcinat ¢
tahograféve né Drejtorité Rajonale Fier, Vlorg, Gjirekastér. Gjaté kittij viti kemi
ndjekur dhe plotesimin e kushteve pér t¢ marrg autorizimin pér ofiginén ¢ tahografit
t€ Drejtorisé Rajonale Durrés, ku deri mg tani nuk na éshté dhéné.

1. Né drejtoriné Rajonale Ficr
Gjaté ketij viti pra nga 1 Janar deri me 31 Dhjetor 2015 jané kryer 307 kontrolle tahografi
nga t€ cilat 12 inspektime 2 vjegare dhe 295 kalibrime.

Gjat€ ket viti kang rén& shumé kérkesat pér shérbime, por kjo ofiging nga data 08 Shator e
deri me 15 Dhjetor 2015 nuk ka punuar pasi nuk ju bé rinovimi i Autorizimit t& ofiginés.

Specialisigt e tahografit né kete qendér jang t& afté dhe kang pérballuar miré t& pjitha
problemet q¢ jang hasur n¢ tipe (& ndryshme tahografésh. Linja dhe programi i pajisjes
kontrollit dhe kalibrimit kang fuksionuar mirg dhe kané realizuar progedurat e kérknara.

2, NE Drejtoring Rajonale Gjirokastér
Nga 01 lanar deri n¢ 31 Dhjetor 2015 ng& kété drejtori jang kryer 189 kontrolle tahografi nga
té cilat 20 inspekume 2 vjecare dhe 169 kalibrime.

(ijate ketij viti kane réné shomé kérkesat pér shérbime, por kjo ofiging nga data 08 Shtator e
deri me 15 Dhjctor 2015 nuk ka punuar pasi nuk ju b& rinevimi i Autorizimit té oficinés.
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Specialistét ¢ tahografit né ket gendér jang t¢ afié dhe kané pérballuar iniré € gjitha
problemet qé jané hasur né tipe & ndryshme tahografésh. Linja dhe programi i pajisjes
kontrollit dhe kalibrimit kang fuksionuar miré dhe kang realizuar progedurat e kérkuvara.

3. Né Drejtoring Rajonale Yiloré
Autorizimi pér k&€ ofiging ésht¢ dhénd me daté 15 Dhjetore 2014, kan€ vazhduar
progedurat ¢ ligensimit t& programit mentimi dhe kolaudimi i tij dhe puna ka fillvar me
daté 06 Janar 2013,

Nga 01 Janar deri né 31 Dhjetor 2015 né kété drejtori jang kryer 245 kontrolle tahografi nga
t& ¢ilat 103 inspcktime 2 vjecare dhe 142 kalibrime.

Progedurat né pergjithési kané vazhduar normalisht. Specialistét e tahografit n€ k& gendér
kang njohuri t& mira pér péballimin ¢ problemeve g& dalin n€ tipe t& ndryshme
tahografEsh. T.inja dhe programi i pajisjes kalibrimit kané fuksionuar miré dhe kané
realizuar progedurat e kérkuara.

4, N Drejtoriné Rajonale Durrés

Me daté 11 Néntor 2014 kang gend specialistet e Sektorit Tahografit né kég Drejtori,
situala nuk ishte e kénagshme dhe kishte problemc pér vendosjen e késaj linje né pung. T&
gjitha problemet jané diskutuar e drcjtucsit e késaj Drejtorie dhe u lang detyra konkiete
pér pregaditien e linjés pér prova testuese. Nga specialistél e Sektorit t& Tahografit u muar
njésia e démtuar ¢ kompjuterit dhe v dérgu tek specialistét ¢ Velmarit pér nparim dhe
instalimin e programit dhe disa nga mangésité nga Drejioria Rajonale ishin rregulluar, nuk
ishte béré instalimi clektrik p&r montimin e kompresorit dhe menitorit 32 polsh.

Me daté 24 Néntor 2614 u riparu njésia dhe &sht8 béré montimi i programit dhe jang kryer
provat pa ngarkesé 18 sisteinil i cili ka fuksionuar miré.

Dosja e késaj aligine &shig dérguar tek specialistét ¢ Ministris€ q¢ me 13 Néntor 2014, Q&
nga ajo koh# ¢ deri né fund t& vitit 2015 sl inspektuar dhe 2 heré 1€ tjera nga specialistét
e MTT dhe akoma nuk cshi¢ dhéné autorizimi.

Pér té gjitha oficinat teknike mbeten problem sigurimi i fishave nga ana e kempanisé
kontraktuese Velmar pér tahografét 1319 dhe EEG 100 Volvo, ku megjithé kérkesat
tona té herépashershme me gojé dhe shkrim nuk i kané siguruar.

C.Sigurimi i bazés sé nevojshme materiale pér gendrat teknike té tahografit

N& vazhdimési kemi ndjekur dhe sigurimin ¢ bazés materialc pér ofiginat e tahografit, kemni
b&ré né kohé specifikimet teknike t&€ tyre, por edhe kontrollin pas furnizimit dhe
shperndatjen e tyre né drejtorité rajonale.
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DREJTORIA E DREJTUESVE TE MJETEVE

Drejtoria € Drejtuesve 18 Mjeteve si strukturé ¢ DPSHTRR-s€, pérb&het nga 3 sektoré q¢

jané:

Sektori i kentrollit t& autoshkollave;
Sektori i drejtuesve (€ mjeteve;
Sektori i arkivave t& lejeve t&€ drejtimit.

Puna e Drejtorisé s& Drejtuesve (& Mjeteve, pr vitin 2013, éshté pérqendruar né realizimin
e objektit t¢ veprimtarise s€ saj qf Eshté:

Hartimi i projckteve p&r pérmirésimin e akleve ligiore dhe nénligjore né [ushén e
drejtimit (& mjcteve;

Pérgatitja e rregulloreve, procedurave, urdhérave si dhe dhénie mendimesh pér
pénnirgsiniin e strukturés;

Kontrolli pér zbalimin e procedurave, né shérbim t& qytelaréve, pér l&shimin ¢
lejedrejtimit, rimarrjen e lejedrcjtimit, konvertimin ¢ lejedrejtimit etj.;

Kontrolli i veprimtarisé sé subjekteve autoshkollg;

[Tartimi dhe kontrolli pér zbatimin e procedurave pér funksiomimin e arkivés dhe
regjistrit kombétar 1€ drejtucsve t€ mjeteve.

. PERMIRESIMI I AKTEVE LIGIJORE E NENLIGIORE

Nga Drejtoria ¢ Drejtuesve t& Mjeteve jang béré:

1. Propozime Ministrisé s€ Transportit dhe Infrastruktuiés:

Pec hartimin e Draft -VKM n& zbatim ¢ Kodit Rrugor “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né VKM Nr. 153, daté 7.4.2000, t& ndryshuar™;

Pér hartimin e Draft-Udhé&zimit “Mbi aktivitetin e autoshkollave per pérgatitjen ¢
kandidal&ve pér drejtues mjcti...”,

Per hartimin e Draft-Udhg&zimit “Mbi karakteristikat e materialit, clementét e
sigurisg, clementét gratiké dhe ményrén e plotésimit € lejedrejtimit 1€ ri 1€ myeteve
rrugore™’;

P&ér miratimin ¢ modelit & ri & Lejedrejtimit Ndérkombétare, mbéshtetur né
Konventén e Qarkullimit Rrugor 18 Vienés, ¢ 8 Nentorit 1968, né bazé & sé cilés
palét piesémarrgse 1€ Konventés, duke filluar nga data 29 Mars 2011, brenda 5
vieléve duhet t& [Eshojné Lojedrejtimi Ndérkombétare, model 1 1i:

Pér ngritien e Komitetit t& posagém tekaik i cili duhet t¢ nxjerre megullat pér
komisionet mjekésore vendore lidhur me l&shimin ¢ legjedrejtinml (& posagme, né
zhatim t& Kodit Rrugor, neni 117, pika 9. Nga ana jong &shié kérkuar g€ MTI &
nxjerrd rregullat pér Komistonet mjekésore vendore lidhur me ploidsimin e
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Certifikatave Mjekésore dhe kodeve t& harinonizuara pir digjtucsit e nijetcve dhe
mjetet”,
2, Pérgatitja e rregulloreve, procedurave dhe urdhirave t@ ndryshém:

Rregullore nr. 1, datg 03,03 2015 “Pér funksionimin e sektorit t& kontrollit t&

autoshkollave né drejloring rajonale Tirane;

- Rregullore nr. 2, daté 27.5.2015 “Pér procedurat e testimit t& kandidatéve pér drejtues
mjeti, aplikant&ve pér rifitimin ¢ pikéve die per martjen ¢ déshmisé sé taksistit”;

- Rreguliore nr. 04, daté 02.07.2015 “Pér kryetjen ¢ shérbimeve ndaj qytetardve ng
sektorin e drejtuesve t& mjeteve™

- Rregullore nr. 8, daté 28,12.20135 “Pér funksionimin e degls sé drejtuesve té
mjeteve né DRSHTRR Tirané":

- Rregullore nr. 1, datg 6.1.2016 “Pér funksioninin e degés sé drejtuesve té mjeteve
né Drejtorité Rajonale t8 Shérbimeve t3 Transportit Rrugor®;

- Rregullore nr. 2, daté 6.1.2016 “Pér funksionimin e Drejtorisé sé Drejtuesve ti
Mjeteve t¢ DPSHTRR”;

- Mbi procedurat pér léshimin e dejedrejtimit té hequr;

- Mbi procedurat pér transferinin e dosjeve népérmjet kérkesés me e-mail;

- Mbi procedurat e pranimit t& Certifikatave M jekiésore dhe Déshmisé sé Aftésisén
Psikofizike;

- Mbi procedurat pér léshimin e faturés nga sistemi e-form;

- Pérgatitja e Urdhérit pér kryerjen e aplikimit népérmjet formularit elektronik;

- Pérgatitja e Urdhérit pér zhvendosjen e Zyrave té Degés drejtuesve té mjeteve tit
DRSHTRR Tirané;;

- Pérgatitja ¢ Urdhirit pér procedurat e marrjes né prova té teorisé dhe t6 prakeikés

etj ;

Si reznktat i zbatimit i€ ndryshimeve ligjore e nénligjore si dhe procedurave t&
pérmendura ni sipér gshté mundésuar thjeshtimi i dokumenteve n@ procedurat e
kryerjes sé shérbimeve g¢ konsiston n&:

a) Vertetim banimi, &htg hequr;

b) Grupi i gjakut dhe Rehrusi, &shté hequr;

¢} Certifikata mjckésore &shté béré me afat vlefshmérie jo mé & hershme se 6 muaj nga

data ¢ paraqitjes s& kérkesés pér regjistrim {nga 3 muaj q& ka gene mé parg).
d) Afatet ¢ vlefshmérisé s¢ lejedrejtimit dhe maoshat, kang ndryshuar.

Ii. SHERBIMET E KRYERA NGA DEGET E DREJTUESVE TE MJETEVE Ni:
DREJTORITE RAJONALE

Nga analizat ¢ b¥ra né Drejtorité Rajonale v konstatua se né pérgjithési éshtd bérg nj& puné
e miré. Bazuar né pasqyrén e méposhime vihet re g€ volunti | punés &shté 17% mé i madh
né krahasim me vitin 2014, ose jané kryer 70482 veprime g shumé se né vitin 2014.
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Sasia e veprimeve té kryera pér vitet 2014 dhe 2015

Vii Viti Ritja
Nr Emértimi i shérbimit 2014 2015 Rritja | né %
I [Nri personave (€ regjistruar né teori 42621 | 46607 3986 9 |
2 | Nri personave & kané hyré né teori 80073 | 94334 14261 18
3 | Nr.ipersonave té regjistruar né praktiké | 38080 | 45904 7824 20
Nk personave q& kané hyré né prova i
4 | praktike 62792 | 78364 15572 25
Nr. personave, fitues né praktiké, pajisur _ -
5 |melLD 52231 | 65907 13676 26
6 | Nr. personave qé kané rinovuar LD 55395 | 66674 11279 20 |
|7 |Nr. personave 1€ pajisur me DAP 515 554 39 T
Nr. personave (& pajisur me LD -
8 | Ndérkombétare 60091 62613 2522 4
9 | Nr. dosjeve té transferuara 72006 8529 1323 18
| Shuma e veprimeve (¢ kryera 399004 | 469486 | 70482 17 |
[
Té ndryshme
[Nr. personave (& pajisur me lejedrejtimi 717688 | 758800
| Nr. i autoshkollave 287 300
Nr. shtetasve q€ u jané hequr piké 6607
Nr. i shtetasve g€ v &shté hequr L..D 66 |

Sasia né % e pajisjes me LD sipas
kategorive

A-3%, B-83%, C

C-6%, D-2%. E-2%

Volumi i punés né %, sipas Drejtorive
Rajonale

BR-4, DR-13, EL-9, FR-9.5, GJ-2. KO-
5.4, KU-28, LA-5, DI-3.8, SH-7.5. TR-

32, VL-4.5, SR-1.5.
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Kalueshméria ¢ kandidatéve n# provimin e teorisé &shte 64.5%, aférsisht e njejté me até &
vitit 2014

Kalucshméria ¢ kandidatéve né provimin e prakiikés &shte 84%, nga 83.2% q& ka qené né
vitin 2014,

Nga 66 persona g& u &shié hequr Icjedrejtimi 20 veta jang paragitur prané DR dhe jané
regjistruar pr ta rimaré até. 20 personat jané future né provim 37 heré. Kalueshiméria 54%.
T& 20 personat € kané rimaré até. 46 persona nuk jang paragitur pér tu regjistruar n& provim
t€ kualifikimit teorik, p&r t& rimaré lejedrejtimin.

Kétu vlen q& € pérmendet sc né eritjen e rezultateve dhe cilésing ¢ shérbimit t& gytetaréve
kan& ndikuar dhe aritjet ¢ béra pér vitin 2015 t& cilat Jané si mé poshté:

1. Eshté realizuar aplikimi elektronik pet pajisie me Iejedicjtimi, fotogralimi, gjurma e
gishtit dhe nénshkrimi elektronik i aplikantéve dhe transmetimi i & dhenéve on- line n¢
procesin e prodhimit € lefedrejtimil, duke tritur 100%  shkallén e sigurisé dhe duke
shkurtuar disa heré kehén e shérbimit ndaj gytetarsve;

2. Eshté informatizuar aplikimi i kandidatéve para testimit 2 teorisé, Ky sistem ka rrilur

siguring e koatrollit t& kandidatéve q& hying né testin e teorise;

Esht& né proces informatizimi i regjistrit kombétar té drejtucsve 18 mjcteve;

Eshté realizuar programi informatik i faturimit elektronik (& tarifés s& lejedrejtimit;

. Eshté realizvar programi informatik, mbi lejedrejtimin me pikg, ng bashképunint me

policing e shtctit;

6. Eshté informatizuar dhe po zbatohet testimi i teorisé pér déshming ¢ taksistit, me t&
njejt€n procedurd si aje e testimit & tcorisd pér pajisicn e kandidatéve me
Icjedrejtimi;

7. Eshté béré azhotnimi i faqes zyrtare 1€ DPSHTRR ldhur me t& gjitha ndryshimet e
lundit ligjore dhe nénligjore si dhe procedurat e shérbimeve ndaj qytetaréve etj;

8. Jang prodhuar dosje, néndosje, fashikuj & ri & cilét j plrgiigien mé mirg kérkesave
pér sistemimin ¢ dokumentcve;

9. Jan& organizuar scminare me specialisigt pérkaié€s “P& zbatimin e ndryshiveve
ligjore, udhézimeve dhe rregulloreve™

LA e R

L. KONTROLLL | ZBATIMIT TE PROCEDURAVE NE DREJTORITE RAJONALE
Drejtotia e Drejtuesve t& Mjeteve ka organizuar kontroile né Degét e drejluesve (& mjeteve
t¢ Drejlorive Rajonale me synim zbatimin ¢ akteve ligiore e nénligjore, urdhérave dhe
shkresave té Drejtorit t& Pérgjithshém.

1. Sektori i kontrollit t& autoshkollave
Objekt kontrolli i kétij sektori &shté:

- zbatimi i akicve ligiore e nénligjore, megulloreve, urdhérave dhe shkresave té
Drejtarit t& Pérgjithsh&m:
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- dokumentacioni pér licencim dhe aftésing profesionale t& personelit t& autoshkollave;

- dokumentacioni pér administrimin e aktivitetit t& autoshkellave;

- procedurat e regjistrimit t& kandidatéve pér drejtues mjeti dhe 1& provave 1€ teorisé ¢

t& praktikés:

- zbatimi i procedurave & lestimit teorik dhe prakiik # kandidatéve pér drcjtues mjcti.
Pér vitin 2015 kang ushtrvar akiivitetin pér pérgatitjen e kandidateve pér drejtues té mjeteve
rmugore nC € gjitha Drgjtorité Rajonale 300 subjekte Autoshkollé, me 900 mjete ¢
autorizuara pér & gjitha kategerilé ¢ lejedrejtimit.

Gjaté vitit 2015, Sektori i Kontrollit (& Autoshkolleve ka realizuar kontrolle né Drejtorits
Ratonale Tirang, Elbasan, Feshkopi, Durrés, Kukés mbi dokumentacionin e subjekteve
Autoshkollg, mjetet e siérvitjes prakiike pajisjia me autorizimin nga ana ¢ DRSHTRR-se,
pajisia me komandat ¢ dyfishta, pajisia. me shenjen dalluesc “AUTOSHKOLLE®,
ambientet ¢ mésimdhénies (klasat) kapaciteti, kushtet higjeno-sanitare, pajisja me mjete
didaktike dhe maket, pajisja me mjete audio-vizive ghe kompjutera, mésuesit dhe
instruktorét ¢ praktikés, zhvillimin ¢ seancave té mésimit teorik dhe praktik dhe kontrollin ¢
regjistrave (& kandidatéve, procedurat e mattjes né prova teorike dhe praktike té tyre.

N¢ kontrollct e kryera jané léng detyra dhe afate PEr 1§ b€ périmirésimet e nevojshme.

Si rezultat i kontrolleve &shté vénd re q¢ dokumentacionct e autoshkollave jang
pérgjithésisht né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi. Parregullsi jang vénd re ng
mungesa autorizimi & instruktoréve & prakiikés, mungesé kontrate t¢ ketyre instruktoréve
me autoshkollén,

Jan¢ evidentuar raste kur ng procestin e praktikés numri i kandidatéve pér drejtues nijeti
ishte mé& shumé se dy. Jané monitoruar né periudha t8 ndryshme ditore testimet e
kandidatéve pér drejtues mjeti mbi normat e siellics né prakiiké duke u konstatuar se
autoshkollat nuk respektojng planifikimin paraprak € numrit t&8 pjesémarrjes t& kandidatéve
per testim me at€ faktik, duke béré q& komisionel & mos realizojné testimin ¢ numrit t&
kandidatéve t& planifikuar.

2, Sektori i drejtuesve té mjeteve

Objekt kontrolli i ketij sektori &shts:

- Zbatimi i akieve ligjore e nénligjore, rregulloreve, urdhérave dhe shkresave té
Drejtorit 1€ Pérgjithshém;

- Administrimi i dokumentacionit t¢ gytetarit dhe zbatimi i procedurave pér pajisje me
lejedrejtimi pér herd 2 paré ose pér shiesé kategorie, rinovimi i lejedrejtimeve,
kenvertimi i lejedrejtimit nga ¢ huaj ng Shgiptare;

- Aplikimi elektronik pér pajisic me lejedreijting;

- Pajisia me lejedrejtimi ndérkombétare;

- Léshimin ¢ vértetimeve pér igjedrejtimi;

Komunikimi dhe sjellja me qytetarin,
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Nga sektori i drejtuesve € mijeteve jang kryer kontroile n& Drejtorité Rajonale Tirang,
Kukés dhe Durrés.

Nga kontrollet jang konstatuar probleme;

- n€ korigjimin ¢ gabimeve materiale, proceduré kjo né pErputhje me Udhézimin Nr.
2 datf 2.3.2009 “Pér procedurat, kritcret dhe kompetencat pér korigjimin e
pasaktésive dhe gabimeve t& dukshme t¢ akiil n& dokumentet c drejtuesve té
autemjetcve™;
- NE inventarizimin e dosjeve, té pércjella nga sporteletl ¢ shérbimit né arkive, el).
3. Sektori i Arkivave t8 lejeve té drejtimit

Objekt kontrolli i kétij sektori &shié:

- Zbalimi i akleve ligjore ¢ nénligjore, rregulloreve, urdhérave dhe shkresave 18
Drejtorit t¢ Pérgjithshém:
- Administrimi dhe hedhja e (8 dhénave né regjistra;
- Marrja né dorézim e dosjcve, néndosjeve dhe fashikujve nga punonjési i arkivés dhe
sistenmimi i tyre né dosar;
- Plowsimi i vértetimeve 1€ Iciedrejtimit.
Gjaté vitit 2015 n# arkivén kombétare (& lejedrejtimit jang verifikuar dhe konfirmmuar 1200
Iejedrejtimi sipas kérkesa me email 18 drejtorive rajonale,

Jang verifikuar rreth 4000 lejedrejtimi pér konvertim nga shqiptare né ¢ huaja dhe
anasjelltas.

Ka vazhduar rreguliisht korcspondenca me prokurering, gjykatén dhe policing ¢ shietit,

Gjaté kéuj viti jang zhvillvar koatrolle ngé disa arkiva né drcjtorité rajonale, ku jang
konstatuar problematika né lidhje me administrimin ¢ dokumentacionit né to, pér (€ cilat po
punohcet dhe me sekiorin ¢ lejedrejtimit pér eleminimin e kétyre problemeve.

N¢ keto arkiva €shté konstatwar mungesa e hapésirave pér sistemimin dhe reajtjen e
dosaréve né 1o,

Gjithashtu dhe n¢ arkivin qéndror mungon hapésira pér sistemimin e regjistrave,
IV. PROBLEME TE KONSTATUARA DHE MASAT QF JANE MARRE

I. Jan& kenstatvuar 4 raste q& autoshkolla nuk plotéson kérkesat e Udhézimit Nr.994,
dat€l2,3.2003, i ndryshua. Masat gé jané mere- Brenda mugjiil t& rregullojng
ambientet ose te ndryshojng ambicntet duke plotésuar kushtel. Kéto detyra jané l&éng
Degés sé Drejtuesve 18 mjeteve

2. Jang konstatuar 3 raste & mjeti i antoshkollés nuk plotéson kérkesat teknike. Masat
g€ Jan¢ marré - brenda muajit t& zévéndésohen me mjeie duke ploté&suar koshiet
teknike sipas VKM-sé Nr. 543, daté 13.6.2013;
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3. Eshté konstaluar se né Drejtoring Rajonale Tirang, nga autoshkollat, nuk respektohet
zbatimi i grafikul ¢ teorisé dhe prakliikés, problem i cili kérkon zgjidhje n¥
vazhdimési;

4. Jan¢ evidentuar 14 rastc t& cilésis® s¢ dobst t& fotografise s& aplikantit, 8 raste ns
Durrés dhe 6 raste ngé Vioré. Jan® ripérséritur fotot dhe jané marré masa pér
rreguilimin ¢ ambientit t& mattjes sé fotos. Eshtg dérguar shkresg t¢ gjithé DR pér t¢
marre masa. Nj€kohésisht &shté pérmirésvar sistemi informatik e-form pér ritien e
cilésisé s& fotos;

5. Jang konstatvar 10 raste anullim aplikimesh n prodhim {DR Tirané Durrés, Kukis
dhe Berat). Eshté b&rg riaplikim, nje¢kohésisht jang njoftuar t€ gjithé Drejtorite
Rajonale mbi mosnjohjen ¢ skarciteteve t& bira pér shkak t& gabimeve materiale ng
aplikim;

6. N& DRSHTRR Tirané ka patur rasle vonesash né shérbimin e qytetardve. Kjo dhe
ptr faktin ¢ ambienteve, Me pérfundimin e ndértesés s8 re shirbimi ndaj gytetaréve
do t€ rritet ndjeshém:;

7. Jan€ 190 raste vonesash pér konvertimin e lejedrejtimit Greke né Shqiptare, duke
filluar nga viti 2008. Nga ana joné i €shté barg kérkess MPJ, por akema problem nuk
ka gjetur zgjidhje; )

8. Ka palur probleme né térhegien e lejeve 12 dretimit nga qytetargét, Me krijimin e
sistemil informatik térhegja e lejeve & drejtimit b&het népgrmjct nénshkrimit
elektronik;

9. Jang konstatuar 6 rastc gabimesh ng korigjimin ¢ dosjeve t¢ drejluesve 1& mjeteve qé
kan# gabime material (4 raste ne DR Durrés dhe 2 raste né DR Kukes)

10.N& 2 Drejtori Rajonale jang konstatuar probleme né piotésintin ¢ regiistrave t&
arkivés. Esht¢ pérgatitur rregullorja ku caktohen regjistrat g& duhet 12 plotésojé
arkivisti;

11.Jang konstatuar rreth 15 rasle vonesash né transferimin o dosjeve, sidomes DR
Shkodér, Durrés, Korcé. Jané késhilluar dhe Eshté marré masé nga ana ¢ tyre.

T& glitha problemet e konstatuara mé sipér jant trajtuar né Drejtorité Rajonale pérkatése, n&
analiz€n vjeiore, ku dhe kang marré zgjidhije,

V. ORJEKTIVA PER VITIN 2016

l. Me daljen e Udhézimit t& ri “P&r aktivitetin ¢ autoshkoilave ...” do 1& bihet progrant
i ri informatik pér modelin e ri t& lejedrejtimit, i cili do t& ketd pérputhshiméri me
Dirckiivén 2006/126/ BE.

N kétg Udhézim pércaktohen kategorité e lejedrejtimit 1€ mjeteve, ményra ¢ kalimit

nga nj€ kategori lejedrejtimi n& njé tjetér, programet e pérgatitjes teorike dhe prakiike,

kohézgjalja e nevejshme, provimel pér marjen ¢ lefedrejtimeve, gabimet e lejuara,
progranet € koalilikimit t& mésuesve (£ teorisé dhe instruktoréve 18 praktikés. 1€ giitha
k&lo masa synojné né rritjcn e standarieve t& pérgatitjes sé drejtuesve t2 mjeteve,
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2. Do ti kérkojma MPJ krijiinin ¢ mundésis# & nj& takimi midis dy drejlorive pérkatése
& lejeve t& drejtimit p&r zgjidhjen sa mé t¢ shpejté & provblemit (& vonesave &
konvertimit me palén Greke;

3. NE zbatim & Kodit Rrugor, neni 117, pika 9 do & kérkojmé prang MTI ngritjen ¢
komitetit (& posactm ieknik, i cili do t& pércakioje rregullat p& Kkomisionet
mjekésore vendore pér platésimin e kodeve t¢ harmonizuara, pEr drejtucsit e mjeteve
dhe pér mjetet;

4. Do & kérkojmé bashkepunim me Drejtoring e Pérgjithshme t& Giendjes civile pér la
na mundésuar listén e personave q& kané& humbur jetén. Kjo bén & mundur
cvidentimin ¢ fyre n€ regjistrin kombitar & lejeve t& drejtimil e si rrjedhim
sistemimin e dosjeve né arkive:

3. Nxjertje rreguilash dhe rritje e kérkesés sé logarisé ndaj komisicneréve t& marrjes né
prova t& teorisé dhe praktikés me géllimin e vetém LEIEDREJITIMI E MERITUAR;

6. Me pérfundimin e godinés s& re né Drejtoring Rajonale Tirane do té pérmirésohet
ndjeshém cilésia e sherbimit, si rezultat i keijimit t& njé salle (& re pér trajnime,
provime teorie dhe pér déshmité profesionale. Pérmirésime do & behen dhe né
Drejtorité 1€ (jera Rajonale si né Elbasan, Durrés etj.;

7. Do t€ unifikohen t& gjithe regjistrat né pérdorim n& 13 drcjtorite rajonale duke béré
dhe rregulloren pérkatése.

Mbi punen e Drejtorisé sé Kualifikimeve Profesionale

Gjaté vitit 2015, n& pérmbushjc t& Programit Vjetor t& Punés t& miratuar nga Digjtori i
P&rgpthshmém, puna e Drejtorisé s¢ Kualifikimeve Profesionale dhe e sektoréve na
varési t¢ saj, ka qene ¢ perqendruar dhe ka funksionuar ne keto drejtime:

LNE punén pér pévinirésimin dhe vénien né zbatim ¢ akteve ligjore dhe nénligjiore
qé rreguollojné aktivitetin ¢ knalifikimeve profesionale dhe konkretishti:

L.1.Ng plotésim t€ detyrimeve qé rrjedhin nga neni 115/1 i Ligjit Ni.8378, daté
22.07.1998, "Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Udh&zimi i MTI,
Nr. 3606/2, daté 28.10.201 1 “Pér pajisjen ¢ pérdoruesve t& mjeteve rrugorc té Kalegorive
C, Ct;, 13 dhe DE, me Certifikatén e Aficsisé Profesionale(CAP)”, i ndryshuar, dhe ng
pérputhje me direktiven BE 2003/59/CE, dat& 15.07.2003, specialistet e Direjtorisé sé
Kualifikimeve Profesionale;

a, né plot€sim t& detyrimeve t& Urdhérit Nr.1041, daté 23.12.2014, & Drejtorit
(& Pérgjithshém, punuan mc seriozitet pér hartimin e specifikimeve teknike
dhe argumentimin e fondii limit pér tenderin me objekt “Sistemimi |
regstrimit, testimit elektronik, aplikimit pér karton piér CAP dhe déshmi
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Taksisti, si dhe dizenjim, prodhim, personaliziin i kartés dhe mirémbajte e
sistemnit”,

b.ndogém me korrcktési realizimin e kontratés Nr. Nr.10106, daté 24.07.2015,
me objekt “Sistemimi i regjistrimit, testimit elektronik, aplikimit p&r karlon
ptr CAP dhe déshimni Taksisti, si dhe dizenjim, proghim, personalizim i
kartés dhe mirémbajte e sistemit” t& lidhur ndérmjet DPSHTRR-s¢ dhe
Bashkimit 1€  Operatoréve  Ekonomik “ADVANCE BUSINES
SOLUTIONS-ADA™ shpk & “Cetis” Gruphic & “Documentation Scrvice
d.d”,
Realizimi me sukses i kétij projekti, krijoi mund&sing e fillimit t& progedurave pér
venicn né zbatim & Udh&zimit t& Ministrit 1& Transporteve, Nr. 360672, daté 28,10.201 |
“Per pajisien € pérdoruesve t& mjeteve rrugore & kategorive C, CE, DD dhe DE, me
Certitikatén e Afiesisé Profesionale(CAP)” i ndryshuar.

Nisur nga péivoja e vendeve 1€ BE, q¢ kur hartuam specifikimet teknike me miratimin e
MTI, parashikvam dhe vendosém q& modeli i CAP, q& do 1& iéshohej nga ne, 18 ishte
njéri nga modelet ¢ parashikuara nga ky udh&zim dhe konkretisht ai i Kartés prej
polikarbonati, me karakteristika fizike & pércaktojné srtandariet ISO 7810 dhe 7816-1,
me element sigurie né pérputhje me Direktivin 2006/126 KT ¢ Parlamentit Europian
dhe e K&shillil t& datés 20.12.2006.

I.2.Hartuam dhe miratuam:

a. Rregulloren Nr.6, daté 09/12/2015 “Mbi procedurat e regjistriiit, testimit
dhe pajisjes s& aplikantéve me Déshmi Taksisti” si dhe “Manualin ¢
Pé&rdarimit™ t& programit elektronik pérkaiés

b. Rregulloren Nr.7, daté 11/12/2015 “Pér administrimin e aktivitctit tg
kualifikimit dhe testimit t& kandidatdventéve q& do t& pajisen me
Certifikatén e Afligsimit Profesional (CAP), si dhe “Manualin e
Pérdorimit™ t& programit eiektronik pérkatés

¢. Hartuam dhe mirateam pyetsorin teorik (& p&rbéré prej rreth 3600 pyetje
t€ sistemuara né 440 problematika bazé i cili do t& shérbejé pér kontrollin
kompjuterik & njohurive t& fituara nga aplikantét gjaté kurseve & (rajnimit
periadik.

L.3. T kérkuam MTI, shfuqizimin e gérmés d té€ nenit 7 t& Udhézimit Nr.1, date
28.01.2009 ~Pér pajisjen me Certifikatén e Kompetencés Profesionale t& Drejtuesit t&
Veprimtarisé s€ operatorit € transportit rrugor™, pér tu pershtatur me shfesat e pikave
6.5 dhe 6.6 té béra nt VKM Nr.194, date 09.03.2011, n& Rregulloren “Pér miratimin e
rregullave pér pranimin né veprimtaring e operatorit t& transportit rrugor ¢ mallrave

Analiza vjetore per vitin 2015



DREITORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT RRUGOR

dhe vdhéaréve, si dhe pér njohjen e dokumeniave zyrtarc, 1& cakiuara pér kita
operator”,

Pér kéte:

2. i propozuam MTI, nevojén pér riformulimin e nenit /1 18 kétij udhé&zimi,
t¢ cilat u malerializuan me Udh&zimin Nr.5, date 27.05.20157Pér disa
shtesa dhe ndryshime n& Udhézimin Nr.l, date 28.01.2009 “Pér pajisjen
me Certifikatén ¢ Kompetencés Profesionale 18 drgjtuesit teknik ™

b. hartuam programin teotik 16 reduktuvar pér teajnimin e drcjtuesve teknik (&
operatorit € transpottit rrugor & do (& kérkooojng rinovimin
Certifikaién e Kompcetencés Profesionale, i cili u miratua nga Ministri me
shkresén Nr.3371/1, date 25.06.201115.

¢, Hartuam rregulloren Nr.5, date 15.07.2015 “Pér progedurat e regjistrimit,
trajnimit dhe pajisjes s& aplikantéve pér Drejtues Teknik t& Operatorit t&
transportit Rrugor, me Certifikatén e Kompetencés Profesicnale CKP™

IL.NE kualifikimin, testimit dhe pajisjen e punonjésve t8& t& giitha sekforéve té
sh&rbimit t&€ DRSHTRr-s& me Cerifikatat perkatése & Trajnimit A fidsimit Profesional
P&r L.

ILLNE muajin Mars dhe Prill, n& bashkpunim me Drejtoring e Drejtuesve té
Mjeteve dhe Drejtoring e Administrimit dhe Teknologjisé t& Informacionit, sipas njé
programi t# miratear nga Drejtori i Pérgjithshem, organizuam dhe zhvilluam, kurset ¢
trajnimit me t¢ gjithé punonjésit e Drejtorive Rajonale t& profesionit inxhjer mekanik,
“Pér progedurat e shtrbimit n# Sektorin e lejedrejtimit”,

[1.2.Gjat® muajit Tetor, né bashkpunim me Drejtoring e Regjistrimit, Licensimit dhe
Certifikimit te Mjeteve Rrugore dhe Drejloring e Administrimit dhe Teknologjise i
Informacienit, sipas njé& programi t¢ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém, organizuam
dhe zhvilluam:

a. trajnimit me t€ gjithé punonjésit e Drejtorive Rajonale g PUnojué né
sektorin ¢ regjistrimil t& mjeteve,

b. ritrajninyin e punonjésve & Kontrollic F izik, 1€ Kontrollit t¢ Tahografit dhe t&
arshivave t& mjcteve nugore, (& DRSHTRI-ve,

c.trajnimi i punonjésve 1 Sektorit t& Lejeve t€ Drejtimit & Drejtorive
Rajonale q& kryejn sherbimin e regjistrimit per herg t& parg, testimin dhe
pajisien e aplikantéve me Diéshuni Taksisti, dhe CAP, apo q& kryejn rinovimin
pér arsye 1€ kalimit (& afatil té vlefshmérise apo pér demtim. hjumbje apo
viedlyje & tyre.
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Kéto kurse kishin si qéllim pérfitimin e njolwrive t€ plota tcknike dhe ligjore né
plotésimin ¢ detyrave né shérbimet qé lidhen me regjistrimin e mjete apo edhe
drejtuesve t& tyre, si dhe pajisjcn e punonjésve pérkatés me (& gjitha aktet ligjore dhge
nenligiore gé rregullojng kéte aktivitet,

ITLNE ndjekjen dhe realizimin e procedurave ti kualifikimit dhe testimit t@
apikanté g€ kirkojné t€ pajisen me cerifikata apo déshmi té aftésimit profesional
dhe konkretisht:

I1L.1.N& plotésim t& detyrimteve té Ligjit nr.9272, daté 16.09.2004 “Pér adcrimin e
Republikés s€ Shqipérisé né marveshjen Evropjane, pér transportin ndérkombétar rrugor
1€ mallrave té rrezikshme (ADR} dhe Ligjit Nr.118, daté 13.12.2012 “Pér transportin ¢
mallrave t& rrezikshme” ka mundésuar:

a.trajnimin e 140 drejtuesve t€ mjeteve g& kang kérkuar rifreskimin e njohurive
pér rinovimin e Certifikatés ADR,

b.trajnimin p&r njohurit bazé dhe speciale ADR, pér rreth 260 drejtues
mjetesh g€ kang kérkuar t¢ pajisen me certifikaten e trajnimit ADR, pér herg (¢
paré,

c.pajisjen me Certifikat® Trajnimi ADR pér heré t paré, té 259 drejtuesve té
mjeteve nga 211 ¢ pajisu me k&1& certifikat né vitin 2014,

d.pajisjen me Certifikatén e Trajnimit ADR, (¢ rinovuar, t& 110 drejtuesve t&
mjcteve, nga 152 t€ pajisur né vitin 2014,

HNL2NE plotésim € detyrimeve t8 VKM nr.706, daté 01.07.2009 “Pér pajisjen e
manovratoréve t€ makinerive € rénda mme DEshminé e Afésisé Profesionale”, dhe
Rregullores Nr.2, dat¢09.08.2013 “Pér Kushtef, Kriterét dhe programet pér pergatitjen
teoriko praktike (€ kandidatéve, si dhe dhénicn e Déshmisc s& Aflgsisé Profesionale pér
pérdoruesit e makinerive (¢ rénda pér punime ndértimi dhe toke, si dhe disiplinimi i
pérdorimit (€ tyre”, miratuar me Urdhérin Nr.109, daté 05.08,2013, daté 2013 1€
Ministrit t& Punéve Publike dhe Transportit, Drejtoria e Kualifikimeve Profesionale ka
pajisur me Déshminé e Aftésisé Profesionale(DAP):

a.Automekanist, pér pérdorimin € makinerive 1€ rénda pér punime ndértimi me
bazé automjetin, 538 aplikanté nga 243 aplikanté t& pajisur né vitin 2014,

b.Ekskavatoristé e goma dhe zinxhiré, pér pérdorimin e & gjitha tipeve t&
mjcteve t€ rénda pér ponime ndértimi dhe toke, gérmimi dhe ngarkimi dherash, &
llojit ekskavator me rota gome, apo me zinxhicg 477 aplikanté, nga 400
aplikanié té pajisur né vitin 2014,
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c.Buldozeristé, pér pérdorimin ¢ té gjitha tipeve & mjeteve t€ rénda p&r punime
ndértimi dhe toke, g&rmimi, nivelimi dhe spostimi te dherave, & llojit Buldozer
me goma osc me zinxhirg, 31 aplikant&, nga 24 (& pajisur né vitin 2014

e.Jan@ rinovuar, pér kalimin ¢ afateve t& vlefshimérisé, démtim, humbije eti, 176
DAP(dgshuni t& aftésimit profesional} & llojeve t& ndryshme, nga 116 DAP &
rinovuar né vitin 2014,.

Rritja e numrit t& déshmive apo certifkikatave t¢ trajnimit apo aftésimit
profesional (& léshuara nga ne gjaté vitit 2015, &ht¢ fiut i bashkrendimit dhe
bashpunimit t& sukscshém t€ Drejtorisé song me Drgjtoring ¢ Kontrollit né Rrugé
kontributi i t& cil&s vlen pér tu lavdéruar edhe n¢ k&€ analizé.

Po késhu, pérsa i pérket rritjes né veganti t& numrit t& aplikantéve q¢ jané pajisur
me Déshming ¢ Aftésisé Profesionale DAP, pér pérdorimin e mjeteve t€ rénda pér
punime ndértimi dhe toke, kontribut i€ vecanté ka edhe Inspektoriati Shtetéror i
Punés, bashkpunimi me (& cilin do vazhdoi edhe gjaté vitit 2016.

11L.3.Né plotisimin e kérkesave t& Vendimit & Keéshillit t& Ministrave nr. 325, date
19.03.2008 “Pér miratimin e recgullave pér pranimin ng veprimtaring e operatorit t&
(ransportit rruger t& mallrave dhe udhétaréve si dhe pér dokumentacionit zyrtar (& caktuar
pér kéta operator”, dhe akteve nenligjore n¢ zbatim t€ tij, &shté mundésuar:

a.trajnimi pér heré t& paré i 18 aplikantéve dhe jané léshuar 66 CKP pér Drejtues
Teknik (& operatorit t& transporit rrugor.

b.tjnimi pér rinovimin e njohurive i 75 aplikantéve dhe jang jan léshuar 289
Ccertifikata t& Kompetencés Profesional CKP € rinovuara.

[1L4.Né plotésim té nenit 121 té Ligjit Nr.8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i
Republikés s& Shqip&rist™, i ndryshuar, dhe akteve né zbatim, jang pajisur me;

a.Déshmi & Afi€simit Profesional Mésues Teoric né Autoshkolla, pasi jané
shpallur fitues né provimet péikai€se, 22 kandidadé

b. Déshmi t& Afigsimit Profesional Instruktor Praktike né Autoshkolla 109
kandidaté, pas shpalljes [itues 1 testimit pérkatés t& organizuar nga DPSHTRr-ja.

¢.jané rinovuar 261 Déshmi 1€ Aftésisé Profcsionale pér Instruktor Praktike, pas
perfundimit t& afateve kohore 1@ vicfshmérisé dhe 72 ptr Mésues t¢ Teorisé né
Autoshkolla
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< Eshté realizuar instalimi i 13 serverave t& rinj & testimit n& 13 Drejtoritié Rajonale.

» Eshté realizvar instalimi j pajisjeve te fotografimit para testimit icorik ng |3
Drejtorité Rajonale,

* N bashk&punim me specialistét e Drejtoriss ¢ Kualifikimeve Profesionale gjatg
vitit 2015 jane ndjiekur detyrimet e kontratés s€ shérbimit Nr 10106, date
24.07.2015 me objekt “Sistemi ; regiistrismit, testimi elektronik, aplitimit pér
karton pér CAP dhe déshmi rtaksisti, si dhe dizenjin, prodivim, personatizing i
kariés dhe ntirémbdaitie e sisfemit”, dhe kang implementuar ne DPSHTRR dhe 13
Drejtorité Rajonale k&t projekt.

*  Gjatd vitit 2015 specialistét e késaj drejtorie kans ndjekur dhe zbatuar detyrimet ¢
kontratave t& shérbimit:

©  Nr.16749 daig 3 1.12,2012, me ohjekt “Mirémbajije ¢ Sistemit (¢ Ri
Informatik dhe Server Raom 16 DPSHTRR-5¢:
©  Nr. 18752, daté 31.12.2012 me objekt “Automntizimi i Progesit 1€ pajisjes me
Leje Drejtimi. Mirémbajtia”,
©  Nr. 16752, dat& 31.12.2012 me objekt “duromatizin i Procesit t8 pajisies me
Leje Drejtimi- Miréntbajtin”.
O Nr. 8558, daié 18.07.2012 me objekt “Shérbimi i transmetimis 11 dleéngre”

* Jané ndjckur dhe zgjidhur kisrkesat € Drejtorive Rajonale pér t gjitha probicmatikat Qe
kang lidhje me aplikimet informatike & implementuara n¢ DPSHTRR dhe
DR.Rajonale

“ Programi informatik i rregjistrimit t€ mjeteve;

Programi informatik ; gjobave té kontrollit rrugor,

Programni informatik i takses vjetore 1€ mjeteve & pérdorura;

Programi informatik j tregjistrimit dhe testimit automatik 1 kandidateve pér leje

drejtimi;

Programi informatik i formularit elekironik p&r prodhimin e lejeve t& drejtimit;

Programi informatik i lejedrejtimit me pike;

Programi informatik i déshmise sa taksistit;

* Programi informatik i aplikimit pér CAP;
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» Ishté pomuar pér plrmirésimin dhe mirémbajtien ¢ infrasirukiures sz rrjctit dhe

pajisjeve informatike né Drejtoring e Pérgjithshme si edhe nepér Drejtorité Rajonale.
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¢ Specialistt t€ sektorit 18 njetit dhe sigurisé s& t& dhénave kan& mairé pjesé né hartimin
¢ termave te references dhe ndickjen ¢ hartimit t&8 projekieve pér rikonstruksionin e
zyrave né DRSHTRR Durrés, DRSHTRR Vloré dhe DRSHTRR Giirokastér.

o Eshté reailizuar transferimi | DRSHTRR Berat ng ambjentet e reja, ku &shié reailizuar
rivendosia ¢ i gjithe posteve té punds.

o Eshté reailizuar transferimi i pjesshém i Degés s& Lgjeve t& Drejtimit 8 DRSHTRR
Tirané né ambjentet e NSHRAK, ku &shté reailizuar rivendosja e t& gjithé posteve t&
pungs,

s [shté ndjckur realizimi i investimit t& rikonstruksionit & zyrés s& taksave né
NSHRAK.

« Eshtgé punuar ng ményré t€ vazhducshme pér t& parandalvar dhe evidentuar & gjitha
difektet ¢ mundshme q& vijné si rezuitat i luhatjes sé tensionit, shkarkesave clekirike
apo goditjeve fizike.

o Eshie kryer zévendésimi, riparimi, konfigurimi i pajisjcve 1€ rrjetit si router, switch né
t& gjithé infrastiuklurén e rrjetit t& DPSHTRR-sé.

» Eshtg kryer z&vendésimi, riparimi, konfigurimi i pajisjeve kompjuterike si kempjutera,
printera ef) n€ (& gjithé infrastrukturén e DPSHTRR-sé.

o Esht¢ ndjekur progedura e mirgmbajtjes s¢ adresave zyrtarc t¢ DPSHTRR-sé pér
drcjtorité, sektorét, punonjésit elj.

¢ Jané hartuar specifikimet tcknike pr progedura t& ndryshme tenderimi si dhe jané
hartvar ¢ertifikatal e pranimit t& tyre:
< Blerje Pajisje Informatike pér pérdorim para testimit teorik 18 kandidatéve pér

drejtues myjeti;
“+ Blerje ¢ formularg dhe prokaié t& Lejeve t& Drejtimit.
% Bletje bojéra printeri

¢ Eshig b&¢ dizenjimi grafik i
» Pulla "Taksa Vjetore e Mjeleve t& Pérdorura 2016" me elementet grafike dhe
t€ sigurisé.
< Kartave 1€ identifikimit t& punonjésve 1& drejtorive rajonale.

Analiza vietore per vitin 20135
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» Jang mbyllur ng kohé progedurat ¢ shkémbimit t€ informacionit shkresor me t& gjithé
institucionet.

ANALIZA

MBI AKTIVITETINE nRF.gTDRISE PER ADMINISTRATEN DHE SHERBIMET
MBESHTETESE PER VITIN 2015

Drejtoria pér Administratén dhe Sherbimet Meshtetese gsht€ riorganizuar si strukture pas
miratimit nga ministri pergjegies per transportin, me shkrese nt 2469/1 date 25.06.2014, me
gellimin kryesor bashkerendimin sa me te mire te puncs dhe detyrave per tc pese sektoret ge
ajo mbulon,

*

Sektori 1 Burimeve Njerezore,
Sckton Juridik,

Scktori i Prokurimeve,

v Sekiori | Informacionit,

Sektori i Sherbimeve Mbéshtetése

L
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Kjo drejtori ka funksionuar si pjese organike ¢ Drejtorise se Pergjitheshme dhe njekohesisht
ka mbajtur marrdhenie te aferla pune me te gjitha Drejtorite ¢ ijera prane DPSHTRR-se si
dhe me Drejtorite Rajonale t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor.

1. SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE

Ne kuader te perpjckjeve per te siguruar nje performance sa e te larte si institucian, si
edhe bazuar ne Ligjn Nr. 7703, date 11.05.1983 “Per sigurimet shoqerore ne Republiken e
Shaiperise”, te ndryshuar, neni 21, te Ligjit Nr 7961, date 12.07.1995, “Kodi i Punes”, i
ndryshuar, si edhe mbeshtetur ne akte te tjera ligjore e nenligjore qe veprojne ne R.SH edhe
SBNIJ jep kontributin e tij.

Gjate ketij viti ne qender te vemendijes tone ka gene puna dhe perfaqesimi sa me 1 denje i
punenjesve dhe punes se tyre. Ne kete kuadet, SBNI, si pjesc perberese ¢ Drejtorise per
Administraten dhe Sherbimet Mbeshtetese ka bashkepunuar e strukiurat e tjera te
DPSIITRR per arritjen e rezultateve 1€ synuara.

Ne bashkepunim me Drcjtorine Ekonomike dhe DATI, dhe me propozimet ¢ Drejtorve
Rajonale, jane identifikuar punonjesit qe jane bere pengese per sherbimin ne kohe dhe in¢
cilesi ndaj qytetareve lidhur me problemin e hedhjes dhe pasqyrimit te taksave ne sistem

Analiza vietore per viun 2015
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apo oltimit te sherbimeve dhe jane marre masat administrative perkatese, per punonjesit
pergjegjes.

Ne bashkepunim me Drejtorite Rajonale jane perllogaritur afatet ¢ njoftimit te punoniesit
me te cilit DPSHTRR ka nderprerc marredheniet e punes

Gjate vitit 2015 cshte punuar ne kuader te permiresimit te punes dhe nc Sektorin e
Burimeve Njerezore, Keshtu edhc gjate kelij viti nevojat e institucionit si ne Drejtorine e
Regjistrimit te Mjeteve, Licensimi, Certifikimit ashtu dhe ne Drejtorine c Drejtuesve tc
Mjeteve dhe deget e tyre ne Drejtorite Rajonale, u realizua duke punesuar punonjes
provizore, per te cilet u lidhen kontratat provizore me afat 3 mujor duke u bere cdhe
shtyrjet e kontratave sipas identifikimit te nevojave nga Drejtorite Rajonale .

Ne vazhdimesi jane ndjekur dhe nevojat per punonjes te rinj ne mbeshteije e kerkesave te
bera nga Drejtorite Rajonale duke bere edhe shicsat perkatese, sipas Drejtorive.

Ne baze te VKM Nr. 478, date 16.06.2010 “Per nderprerjen ¢ marredhenieve te punes, nga
organet ¢ administrates shteterore, pas plotesimit 1e kushteve per pension pleqerie” si edhe
ndryshimet me te fundit qe ¢ kane permiresuar ketc kuader ligjor, u eshte kerkuar Drejlorive
Rajonale tc bejne perllogaritiel per kohen e daljes nc pension plegerie te punonjesve ne
oraganiken e ¢do drcjtorie  dhe tc mjoftojne punonjesit ge plotesajne kushtet per pension
pleqorie gjate kesaj periudhe, per daten e daljes se tyre ne pension me qellim qe te bejne
pergatifjet ¢ nevojshme te dokumentacionit perkates per te perfituar nc kohe nga ¢ drejta per
pension,

Ne baze te kerkesave tc punonjesve jane pajisur me verietime pune apo page sipas ¢do
kerkese,

Ne bashkepunim me Drejtorine e Ekonomike, per ¢do emerim apo largim eshte njofiuar
Drejtoria e Tatimeve brenda afateve ligjore.

Per edo fillim muaji eshte perpiluar liste-prczenca ¢ punonjesve per muajin e kalvar duke
bere rakordimet me nepunesin ¢ sherbimit si edhe Jane ushtruar konirolle per verifikimin ¢
zbatimit te orarit t¢ puncs.

Per ¢do shkrese te ardhur ne DPSHTRR, lidhur me objektin ¢ punes se SBNJ, cshte
pergatilur pergjigjja perkatese per derguesin {qofie ky individ, institucion shieteror apo
privat) brenda afateve ligjore te parashikuara.

Ne bashkepunim e Drejtorine Ekonoinike, Sekiori i Finances eshte perllogaritur per cfeki
pagese vietersia e punonjcsve.

Protokolli dhe Arkiva kane patur dhe perballuar nje pune voluminoze. Per vitin 20135, jane
protokollvar, shperdare dhc pergatitur per poste perkatesisht

Analiza vjetore per vitin 2015
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» Shkresa te jashtme 18564 shkresa

¢ Shkresate brendshme 2125 shikresa

¢ {Irdhra 937 (nga te cilat 529 ie SBNJ)
+  Vendime 220 (nga te cilat 201 tc SBNJ}

Drejtorive Rajonale v eshic terhequr vemendja lidhur me rregullat ¢ protokollimit dhe
manaxhimit te shkresave, u eshte kerkuar te bejne nje organizim sa me te¢ mire lidhor me
pushimet vjctore te pagucshme te punonjesve te tyre dhe koordinimin e punenjesve qe
nderpresin marredheniet e punes, pet le organizuar puncn me qellim mospengimin e
aktiviletit tc ¢do drcjtorie, por edhe ofrimin ne kohe ¢ me cilesi te sherbimeve per gytctaret.
Per kete arsye, jane perpiluar edhe Udhrat per kryerje te detyrave ne zevendesim te
perkohshem te punonjesve qe mungonin per arsye objektive (leje zakonshme, rapoirte
mjekesore etj)

Eshte punuar ne drejlim te pexmiresimit te vazhdueshem te skedarit te dosjeve personale tc
punonjesve dhe pasurimit te tyre. Sistemimi i tyre, i organizuar ne rend alfabetik ka
ndihmuar ne nje manaxhim me te lehte dhe cshie kerkuar dhe realizuar nga te gjitha
Drejtorite Rajonale pasurimi i yre.

Bazuar ne kontrollet e brendshme te kryera nga ana ¢ Drejtorise se Auditil te Breadshem
dhe Diejtorive operative, per te gjithe rastet kur lanc verejtur shkelje te akteve ligjore e
nenligjore jane zbatuar sanksionet adiministrative per punonjesit pergjegjes, ne respektim
me procedurat qe parashikon Kodi i Punes. Keshty, Jane evaduar masat e propozuara dhe
miratuara ne Memoranduinct ¢ pergatitura nga Drejtoria e Auditimit te Brendshem prane
DPSHTRE -se.

Struktura ¢ Drejtarise se Pergjithshme te Sherbimeve te Transportit Rrugor ka ndryshuar me
miratimin ¢ MTI dhe ne unison me kete ndryshim eshte pergatitur dhe miratuar nga Keshilli
Drejtues | DPSHTRR-se edhe struktura ¢ re e Direjtorive Rajonale

Nga Drejtorite Rajonale priten ne vazhdimesi kontratat e punes per punonjesit € emeruar
rishtas.

Problemn ne vazhdimesi eshte papergjegjshmeria e Drejtorive Rajonale per te njoftuar prane
DFSHTRR per problem apo problematika qe kane te bejne me menaxhimin e burimeve
njerezore prane ketyre drejlorive. Kjo vihet re si ne njoftimin e punonjesve qe jane me
raporte mjekesore per paaftes: te perkoheshme ne punc, ashtu edhe probleme te tjera dhe
ketu behet fjale sidomnos per punemarresit me te cilet DPSHTRR ka [illuar procedurat per
nderprerje tc marredhenieve te punes, duke sjelle jo pak here edhe problemalika ne procese

gjyqesore.

Analiza vjetore per vilin 2015
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2. SEKTORIJURIDIK,

Gjaté  witit 2015 Sektori Juridik ka ushtruar kompetencal e pércaktvara né aktet e
brendshme, si njé strukwrg mbéshtetése, ko fokusi i pungs ka geng mbéshtetja ligjore e
giith¢ veprimtarisé dhe aktivitetit té DPSHTRR, kontrolli i zbatimit & legjislacionit, dhénia
€ inendimit t& specializuar juridik né lidhjc me hartimin ¢ projekt- akteve ligjore, néntigiore
dhe administrative, rishikimin dhe pérmirfsimin ¢ tyre.

Né bashkérendim ¢ punés me drejtorite dhe sektorst e tierdé té institucionit ka dhéné
ndihmeén juridike pér hartimin/mdryshimin e marréveshjeve bashképunuese me institucionet
€ tjeta, pér hartimin/ndryshimin e akteve nénligjore, pér hartimin/ndryshimin ¢ projekt-
rregulloreve t& ndryshine g2 rreguiloing funksonimin e brendsheém & drcjiorise, zgjidhje té
problematikave t& ndryshme me natyré juridike drejtuar nga sekioré 1€ ndryshém brenda
drejeorisé si nga Drejtoria Ekonomike apo Drgjtoria e Regjistrimit dhe Licensimit t&
Mjeteve, Drejtoria e kualilikimeve profesionale si dhe Drejtaria e drejtuesve (& mjeteve.

Gjithashiu ka dhéné konsulencén dhe ndihmén e nevojshme pr njé sér ¢éshtjesh apo
problematika, drejtuar nga drejtorite rajonale si:
- Problematika lidhur ine pronésing ¢ aulomjcteve.
- Problemaiika lidhur me regjistrimin ¢ automjcteve,
- Problematika lidhur me detyrimet monetare tc individeve, personave fizik apo
Juridike ndaj DPSHTRR.
- Probicmatika lidhur me shérbimel ndaj shogérive pénnbarimore.....etj

Né& funksion (& veprimtarisé, lidhur me ¢Eshtjet gjyqésore. sektori juridik ka ndjekur ghe
prfagésuar ng organel gjygésore té gritha céshtjet gjyqésore ku DPSHTRR ka qené si palé
ndérgjyqése.

Nisur nga natyra e céshtjeve, theksajmé q€ larmishmeéria e objekteve 1€ shqyrtuara ka qen
¢ hatyrave 1& ndryshme por shumica e tyre kang patur per abjekt gjvkimi marrédhéniet ¢
pungs dhe detyrimet kontraktore pér kontrata né fushén e prokurimit publik,

NE disa céshtje {me objckt marrédheniet ¢ punés) gjvkata ka vendosur t& shprehet pjesérisht
né favor (8 DPSH1RR kurse disa c&shtje (me objekt detyrimet kontrakiore) kané pérfunduar
1€ favor t& DPSITTRR.

T¢ gjitha ¢&shtjet e pérfunduara né shkallén e paré t& gjyqésorit jané apeluar n& Gjvkatén e
Apelit.

Gjithashte dhe ng gjykatén e Apelit jang zhvilluar njé sé&ré  géshtjes giygésore (& cilat
pérgjithésisht jané mbyllur duke 1&ng né fugi Vendimet ¢ Gjykatés s¢ Shkallgs s& Parg.
Sektori Juridik per edo rast 1& vendosur ka vazhduar procedurat ¢ métejshme ligjore duke
béré edhe rekms né Giykatén e Larié.

Analiza vietore per vitin 2015
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Theksojmé qé pérfundimi i shumices ss ¢éshtjeve gjyqésore me objekt mardheniet e punés
né favor t& DPSHTRR ka ardhur s tezultat [ zbatimil té piocédurés PEr zgjidhjen ¢ rregulit
t€ nj€ kontrate pune,

Nj& risi etér ¢ arritur na bashk&punim edhe me drejtoring ekonomike prang& DPSHTRR
Esht€ ményra vuilnetare e ekzekutimit 1& detyrimeve t¢ lindura nga vendimet g2ivqésore. N&
kété ményré aritén & ulen sadopak shpenzimet né lidhje me k&to vendime, duke (Ené qi
edhe numri i céshijeve givgésore té cilat priten t& mbarojné &shté relativisht i madh,

NE punén toné jemi munduar e zbatojmé me pérpikmari gntha detyrat funksionale dhe
ligiore.

Veprimtaria ¢ sektorit do t& vazhdojé té jet2 e fokusuar pe drejtim t& mbéshtetjes ligjore ne
lidhje me veprimtaring e DPSHTRR népérinjet;

% pérfagésimit dhe mbrojties sé interesave & institucionit ni ¢Eshtjet gjygésore né ¢
tre shkallét e gjykimit, ku DPSHTRR éshts palé ndsrgjyqése.

“ dhénics s¢ mendimit t& specializuar juridik  aparatit 8 DPSHTRR, ng lidhje me
hartimin e projeki-akteve 1} giore, nénligjore e administrative, ng interpretimin e
akieve ligjore q& rregulloing veprimtaring e institucionit P& palét e interesuara.

“* bashképunimit dhe bashkeréndimit te punés me strokturat ¢ tjera @ institucionit Pér
céshtje dhe problematika q€ dalin n€ ushtrim t& detyrave fuinksionale,

% sigurimit n¢ vazhdimési dhe sistemimin me gé&llim azhornimin te 8 gjitha akieve
ligjore e nénligjore ng lidhje me veprimtaring e instilucionit,

* ndjekjes sé maredhénieve Zyrlare n€ emér té institucionit e arganct e drejtésise dhe
prokurotis¢ per céshije 1@ ndryshme.

Edhe pse mbulon nje guné t€ gjeré problemnesh & ndryshme, ky sektor ka ndjekur me

korrektese problemet dhe detyrat e tij funksionalg.

Megjithaté jemi t&¢ mendimit se vend per pérmiresine ka kudo dhe kuwrdoheré . Ne Jemn ¢
vetédijshém se me nje angazhim mé & madh do 12 arrijmé & & cleminojme ¢do pasaktési
né punén tong,

3. SEKTORI I PROKURIMEVE.

Sektori i Prokurimeve ne varesi tc Drejtorise se  Administrates dhe Sherbimeve
Mbeshteiese ka filluar te funksionoje si Sektor i ndare nga Sekiori Juridik pas ndryshimit
te Struktures te miratuar nga Ministti | MPP1T-se derguar me shkresen nr 641/1,date
9.02.2009 dhe né vijim me strukturen e re mitatuar me shkrese nr 24691 date 25.06.2014

Analiza vietore per vitin 20| 5
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Sekton i Prokurimeve ka si detyre funksionale zbatimin me korrekiesi te Ligpt nr.9643
dt.20.11.2006 ~Pér Prokurimin Publik” me & gjitha ndryshimet pérkatése, & VKM-se 914
dt.29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave (& Prokurimit Publik”, si dhe t& gjitha akiet e ficra
ligjore e nénligjore né& fuqi, né zbatim t& ligjit t& sip&rpérmendur. Ne zbatim te VK M-se nr.914
dt.29.12.2014 “Pér miratimin ¢ Rregullave t& Prokurimit Publik”, me & githa ndryshimet
pérkatése, neni 4 dhe 7, Autoriteti Kontraktor eshte pergjegies per pergatitjen dhe dorezimin ¢

-Regjistrit te Realizimit te Prokurimeve Publike ¢do 4 muaj,
-Regjistrin e Realizimit Vijetar ,
- Per fondct € krijuara apo te shtuara hartohet Regjister Shtese .

-Regjistrin Vjetor te Parashikimeve per prokurimel, ne perputhje me formen dhe menyren
qe parashikohet ne Udhezimet ¢ APP-se.

Per plotesimin e ketij detyrimi ligjor nga Autoriteti Kontrakior jane derguar  prane
Agjencise se Prokurimit Publik brenda afateve ligjore :

¢  Regjistri i Realizimit vjctor t& vitit 2015 (me shkresen nr.1163 prot, daie 19.01.2016
derguar prane APP-sé dhe per dijeni MTI-se).

* Regjistri i Parashikimit te Prokurimeve Publike te vitit 2015 (me shkresen nr 987
prot, date 11.02.2015 derguar prane APP-sé , Ministrise se Finanacave dhc MTl1-se)

* Regjistri i Realizimit pér ¢do 4- mujor 1& vitit 2015.
Per fondet shtese eshte hactuar regjister shtese i cilj eshie derguar se bashku me
Regjistrat e Realizimit te Prokurimeve.

Te gjitha prokurimet e planifikuara jane realizuar me fondet ¢ brendshme te DPSHTRR-se.

Nga Buxheti i Shtetit per vitin 2015 nuk ka qene planifikuar asnje fond buxhetor per
DPSHTRR-ne,

Meqencse nuk eshte parashikuar asnje fond buxhetor per DPSHTRR-ne , t¢c gjitha
procedurat ¢ prokurimit te cilat kane filluar ne viiin paraardhes{2014) apo ge nuk jane
realizuar ne vitin 2014 kane vazhduar dhe jane realizoar ne vitin pasardhes (20135).

Autorilet: Kontraktor per fondet e krijuara apo te shtvara, harton regjistrat shtese |
Shkaku i hartimit te regjistrit shtese eshte:
t. Emergienca qc mund te krijohet gjate vitit .

2.Mosparashikimi ne varesi te objektit te prokurimit pasi nuk mund te parashikohet sa mall
(p.sh. targa, patenta, shtypshkrime) eshte e nevojshme te prokurchen pasi:

» nuk mund te parashikohet nuinti i automjeteve le reja qe do te targohen si dhe
* nuk mund te parashikohet numri i aplikanteve qe konkurojne per paisjen me leje
drejtimi te mjetit.
Amaliza vietore per vitin 2013
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* Parashikimi per mallin (shiypshkrime) nuk mund te behet pasi ne kete rast kihet
parasysh qe malii gjendjc del jashte perdorimit (pulla e fundit perdoret ne 31
Dhjetor te vitit 2015). Te gjitha pullat e tjera qe nuk janc perdorur deri ne kete daie
dalin jashte perdorimit .

Planifikimi per keto mallra behet pas 6(gjashte mujorit te pare).

Nje problem i vazhducshem, lidhur me hartimin e Regjistrit te Parashikimit apo te
Realizimit te Prokurimeve nga disa Drejtori Rajonale, eshte mos zbatimi brenda afateve
mbi paraqgitjen & Regjistrit prane DPSHTRR-se si dhe mosparaqilja ¢ sakte e (e dhenave mbi
vierat ¢ percaktuara nese eshte perfshire ose jo TVSH-ja. Lidhur me kete pike iu eshte
kerkuar Drejtorive Rajonale te vihet nc dispozicion ne forne elektronike regjistri me qellim
dergimin nc APP brenda afateve ligjore .

Megjithe problematiken qe kemi hasur ne plotesimin e Regjistrit te Realizimit per Drejtorite
Rajonale, regjister i cili dergohct prane APP-se, e rendesishine eshte ge eshte

zbatuar afaii ligior mbi dergimin e Regjistrit t¢ Parashikimit dhe te Realizimeve ne afat
prane Institucionit te Agjencise se Prokurimit Publik.

Informacion i detajuar mbi Regjistrin ¢ Prokurimeve de dergohet prane Institucionit te
Agjencise se Prokurimit Publik jepet si me poshie ;

Regjistri i Parashikimit te Prokurinieve Publike per vitin 2015 prane Agjencise se
Prokurimit Publik dhe Ministrise se Financave. Regjistri i Parashikimit eshle derguar me
shkresen nr.1987 prot, date 11.02.2015 pas miratimit & programit ekonomik nga MTI me
shkresen nr.747 prot, date 02.02.2015. Te gjitha prokurinet e planifikuara jane parashikur
qe te realizohen ine fondet e brendshme te DPSHTRR-se.

Mc shkresén nr.7324 prot, datg 19.05.2015 eshie derguar Regjistri i realizimit ¢
Prokurimeve Publike per 4 mujorin e pare te vitit 2015 prane Agjencise s¢ Prokurimit
Pubiik.

Me shkresén nr.12237 prot, daté 17.09.2015 eshic derguar Regiistri 1 Realizimit te
Prokurimeve Publike per 4 mujorin e dyte te vitit 2015 prane Agjencise se Prokurimit
Publik.

Me shkresén nr.1163 prot, daté 19.01.2016 eshte derguar Regjistit i Realizimit e
Prokutimeve Publike per 4 mujorin e trete te vitit 2015 si dhe ate victor 2015, prane
Agjencise se Prokurimi Publik si dhe i eshte derguar per dijeni MTI-se,

gjate periudhes I-viecarc te vitit 2015 janc hapur githsej 22 (njézeté e dy) procedura
prokurimi: Te gjitha procedurat e prokurimit (e jane hapur per periudhen 1- vjecare. jane
prokurime elekironike nc zhatim te VKM-s& nr 45.daté 21.01.2000 “Pér kryerjen ¢

Analiza vjclore per vitin 2015



progedurave € Prokurimit Publik ng ményré elektronike”, perjashtuar ketu procedurat ¢
prokurintil te formes “Me negocim pa shpallje paraprake te njoftimit™,te cilat ne zbatim (e
LPP-se, VKM-se si dhe Udhezimeve tc APP-se jane zhvillvar ne forme shkresore .

Nega keto_prokurime ge jane hapur theksoime ge .

e |7 (shtatémbédhje1d) procedura janc Realizuar.

o 5 {pesé) procedura jane Anulluar
Nea procedurat e Realizuara :

* 13 (trembédhjet&) procedura jane te formés “Prokurim 1 hapur ,
+ 1 (nj&) procedure eshie procedure ¢ forms “kerkese per propozim ” dhe
¢ 3{trejprocedura jang té formés “Me necgocim pa shpallje paraprake te njoftimit™.

Nga procedurat e Anulluaia

¢ 5 (pesg) procedura jané t& form&s “Prokurim i hapur™,
Etapat kryesore qe duhet 1e plotesohen per fillimin ¢ nje procedure prokurimi jane;

1. Hartimi | specifikimeve teknike . Ne te gjitha procedurat e prokurimit te zhvilluar
nga AK . hattimi i specifikimeve teknike eshte bere nga Grupi i puncs | ngritur me
Urdher te Tituilarit te AK ne varesi e objektil 1e prokurinit.

Lidhur me specifikimet tcknike ne pergjithesi janc hartuar ne perputhje me nenin
23 te LPP-se si dhe akteve ligjore ne zbatim . Megjithate ka pasur raste ge si rezultat
i kerkesave per sgarim te paragitura nga Operatorct Ekonomike apo dhe me
inisiativen € vet Autoritetit Kontraktor jane bere modifikime ne specitikimel teknike
ne varesi le objektit te prokurimit . 81 rezuliat eshte shtyre dhe data ¢ tenderit ne
zbatim te I.PP-se,

2. Lilogaritia e vieres se Kontrates
Vlera limit e Konirates publike eshte shuma tolale e pagueshme , pa tvsh e
llogaritur nga Autoriteti Kontraktor perpara dergimit per botim tc ijoftimit te
Prokurimit.

Ne te pjitha procedurat & prokurimil te zhvilluar nga Autoriteti Kontrakior
DPSHTRR ne perllogaritien e vleres limit te Konfrates jane zbatuar te gjitha
procedurat ligjore. Argumentimi 1 vleres limit te kontraies eshte bere ne varesi Le
objektit 1¢ prokurimit si dhe ne varesi (e specifikimeve teknike.

Persa i perket argumentimit te fondit limit te prokurimit nepermjet testimil te tregut
eshte nje nga menyral qe kerkon kohe te mjaftucshme por eshte nje menyre ge
argumenton sakte fondin Mmit duke pasgyruar ndeyshimet e cmimeve ne treg te
objektit te prokurimit.

Anahiza vietore per vitin 2015
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Giate 7hvillimit te ketyre procedurave te prokurimit jane hasur dhe probleme te ndryshme .

1. PER PROCEDURAT E REALIZUARA .
Prabiemet ;

|. Para dates sc hapies se ofertave jane paragitur kerkesa per sqarim ape ankesa lidhur
me specifikimet teknike. Si rezujtat i modifikimeve procedura € prokurimit ne
zbatim te LPP-s¢ eshte shiyre me 3 (pese) dite.

2. Pas perfundimit te shgyrtimit dhe vicresimit te ofertave te paragitura jane paragitur
ankcsa nga Opcratoret Ekonomike. Ankesa jane paragitur prane AK, si dhe
Komisionit te Prokurimit Publik.,

-Pas shqyrlimit te ankesave nga institucioni i Komisionit tc Prokurimii Poblik,eshte
kthyer per rivieresim procedura ¢ Prokurimit apo ne shumicen e rasteve eshte lejuar
Autoriteti Kontraktor per vazhdimin e procedures se prokurimit .Pas Rivleresimit te
procedures cshte derguar informacioni mbi Rivleresimin ¢ procedures prane KPP-se.

Perfundimi: AK eshte lejuar per vazhdimia ¢ procedures sc prokurimit .

3. Pas perfundimit te shqyrtimit dhe vlercsimit te oferiave u paraqit ankesc nga
Operatori Ekonomik i s'kualifikuar. Ankesa u paragit prane AK., Pas shqyrtimit 1e
ankeses nga AK pas respektimit te afatit nese do te paragitej ankese nga ky
Operator  Ekonomik prane Komisionit tc Prokurimit Publik, rczultol gqe nga
Operaiori Ekonomik nuk u paraqit ankese prane KPP-se,

Perfundimi Operatori Ekonomik eshte bindur me pergjigjicn qe i eshte dhene Ankeses
se tij nga AK.
4. Rast {jeter problem i hasur .

Paragilja ¢ ankesave jashte afateve ligiore nga Operatorel Ekonomike. Pergjigia o cshte
kthyer ne zbatim te plotc te LPP-se .

Konkluziani per Procedurat e Realfzira .

1. Pas shgyrtimit te ankesave te ndryshmc te paragitura nga Operalorel Ekonomike
pjcsemartes ne procedurat ¢ prokurimit pothuajse ne te gjitha rastet eshtc lene ne fuqi
Vendimi § KVO-se dhe AK eshie lejuar te vazhdoje proceduren ¢ prokutimit.

3. Per procedurat e formes “Me negocim pa shpallje paraprake tc njollimit "Persa [ perket
procedurave 1e kryra nga AK jane procedura ge jane keyer ne rast emergjent dhe shkaku
eshte argumentuar nga Autoriteti Kontraktor. Per kete lloj procedure eshie mire qe te mos
arcihet pasi ne zbatim te LPP-se procedura me ¢ preferuar e prokurimil eshte procedura e

hapur .

Per Prokurimet e Anulluara

Shkaget e anullimit jane:

Analiza vjetore per vitin 20135
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1. Mosplotesimi i kerkesave te vendosura ne DT nga Opcratoret Ekonomike .
2. Mungese konkurrence
3. Ndryshim i Fondit limit si rezultat i ndryshimit te specifikimeve teknike.

Pas anullimit te prokurimit jang analizuar dhe shkaget ge kané ¢uar né anullimin ¢ procedurcs
s¢ prokurimit bazuar ne VKM nr. 914 date 29.12.2014 mr “Miratimin e Rregullave ¢
Prokurimit Publik™,

Garantojme se do te jemi #batues me korrektesi te Ligjit te Prokurimit Publik dhe Akteve te
tiera ligjore e nenligjore , ne fuqi, ne zbatim te k.

4. SEKTORI [ INFORMACIONIT,

Nj¢ nga prioritet ¢ institucionit tong &shté detyrimi ligjor ¢ ka Sektori i Informacionit, pér
t& infromuar qytctarst mbéshtetur ne Ligjin nr. 119/2014, # Pér t€ drejién ¢ informimit”,

Ky seklor, né objektin ¢ punss s& T1J, ka informimin né ¢do kehé dhe né ¢do periudhé &
publikui, e informacionet gqc prodhohen dhe mbahen nga institucioni jon#, duke nxitur
késhtu integritetin dhe duke garantuar transparence dhe pérgjegjshmeéri.

Ndjekja permancnte e kerkesave dhe ankesave te perditshine eshte detyrim i sektorit te
Informacionit,

Buriinet ¢ informacionit ge jane vene ne sherbim te qvtetareve jane:

1. Posta clekironike, ku c-maili dpshtrri@dpshtrr.eov.al eshte i afishuar ne fagen tone
zyrlare dpshtrr.gov.al. Te gjitha kerkesat apo ankesat e ndryshme, kalojne nc
Drejtarite perkatese per te dhene nje pergjigje kompetente.

2. Nuomii Jeshil 0800 85 85, eshte i afishur ne to gjitha ambientet e Dr¢jtorive Rajonale
nepermijet posterave dhe ne fagen e web-it dhe menaxhohet me pergjegjshmeri ne
sherbim te qyletareve nga Sektori | Informacionit.

3. Numri Mobile, 068 8015 833, i cili gjithashtu eshte { afishuar ne faqen tone zyriare
ne internet dhe ne Drejtorite Rajonale per t'ju ardhur sa me prane qytetareve ne rast
ankesash.

Sektori i Informacionit ka krijuar nje regjister te posageny, ne ie cilen pasqyrohen te gjitha
kerkesat per informim, ankesat dhe informacionet ¢ dhena ne pergjigje te tyre. Ky regjister
permban emrin e qytetarit, burimi nga vjen informacioni se bashku me te dhenat perkatcse,
pershkrimin e informacionit apo te ankescs dhe pergjigien e dhene nga ana jone. Mé pas
behet njé analizé nga sektori yné pér t¢ pércakiuar tajin e problemit, shkakun ¢ saj dhe
zgjidljen sa mé permanenete, né ményré gé 8 standartizoimé punén e (& gjithé Drejtorise
dhe Drejtorive Rajonale, t¢ minimzojmé problematikat q¢ lidhen me mos zbatimin e

Analiza vietore per vitin 2015
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brendshme. Té gjitha kéto veprime jané rakorduar me magazinén dhe financén ¢ Drejtorise
s€ Pérgjithshme,

Lidhur me pérdorimin e karburantit t& makinave, si njé ¢éshtje problematike ndér vite,
mendojmé se Sektori i Sherbimeve edhc gjal€ vitit 20135, e mbajti  né parametrat ¢ kérkuar.
Jane dokumentuar me sakési dhe rregullisht 1€ gjitha Iévizjet e gdo makine, sé bashku me
shpenzimet e karburantit, sipas normave t& pércaktuara né katalog. Kemi t& dokumentuara,
giithashtu, si vitet ¢ méparshme, & gjitha shérbimet periodike, t& domosdoshme pér
secilén making. E njéjta gjé éshie beré edhe me gieneratorét. Karburanti i harxhvar i ig
ciléve  &shté i dokumentuar né bazé ¢ kilovatoréve t& pungs. Janc kryer rmregullisht
shérbime periodike.

Ne punent tfone jemi munduar te zbatojme me perpikmeri fe giitha detyrat funksionale
dhe ligiore. Te pese sektoret june angazhuar ne ndjekjen e detyrave fe fyre dike u
nuenduar e mas varrijen e puneve, Etika dhte serioziteti ne pune eshite shfaqur ne fe
glithe punonjesit ¢ sektoreve ge mbulohen nga Kjo drejtori, Ne jenii te vetedijshem se me
nfe angazhin me te madir do te arrijme qe te eleminojme cdo pasaktesi ne punen tone,

Analiza e Drejtorise se Auditit te Brendshem DPSHTRR
Permbledhje ekzekutive

N& zbanm t€ kérkesave 1& Ligjit nr. 9270 daté 23.04.2007 “*Pér auditimin e brendsh&m ng
sektorin publik™ ¢ DRyshuar me Ligim nr. 10318, datg 16.09.2010, Ligjit nr. 114, daté
22.10.2015, Urdhérit t& Ministril 1€ Financave nr. 69, daté 29.09,2010 “P&r miratimin ¢ manualit
(€ auditintit 8 brendshém publik”, Urdh&ric r. 89, datt 28.12.2015 “Pér miratimin e
metodologjisé pér monitorimin e performances sé njésive publike™ po ju paragesim analizen
vietore t& késaj njdsie pér vitin 20135.

DPShTRr funksionon duke u bazuar né VKM nr. 343, da 21.07.1986 “si institucion
shiet€ror, pérson juridik publik me vetéfinacim me statusin e ndérmarrjes shtetérore, kjo e
bazuar né ligjin nr. 7582, daté 13.07.1992, “Pér ndérmarrjet shietérore”. Kjo DRejlari ofron
shérbimin ndaj subjekteve shietérore dhe private, na veprimtaring e transportit rrugor, pér
regjistrimin e mjeteve, pér ndérrimin ¢ pronésisé s¢ lyre, pajisjen: me targa, pajisjen me leje
DRejtinti, pér ngritien dhe . informatizimin e regjistrit kombétar (8 mjeteve dhe t&
DRejtuesve 1€ mjeteve, dhénien e ligensave e certifikatave, si dhe transferimin e
menjéhershén & ¢ dhénave t& kiérkuara nga inslitucionet e Ministris® s& Punéve ¢
Brendshine.

DRcjtimet kryesore (& misioneve te auditimit per 2015 ishin:

- Zbatimi i rekomandimeve/masave t& 1éna nga misionel audituese paraardhésc;
- Auditimi mbi performancén dhe vlerésimi i Drejtimit,

Analiza vjetore per vitin 2013
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- Zbatimi i akievc ligjore, nen‘ligiore e administrative né sektorin e sherbimeve
mbéshtétése;
- Zbatimi i akteve ligjore, newsligjore & administrative né Degén e Financés;
- Zbatimi i akteve ligjore, nervligjore e administrative pé Akiivitetin e Taksave
€ Mjeteve;
- Zbatimi i akteve ligjore, newligjore e administrative né [Jegén ¢ Regjistrimit
t& Mjeleve dhe Ligensimeve;
- Zbatimi i akteve ligjore, nendligiore ¢ administrative ne Degén ¢ Lejeve 1&
DRejlimit;
- Zbatimi i akteve ligjore, nen/ligjore e administrative né sektarin e shérbimit 1é
Kontrolljt ng Rrugé:

. Organizimi e Kapacitetet audituese,

Ne& pérbérjen ¢ kesaj Drcjtorie se AB jang planifikuar dhe jané akaalisht ne strukhué katér
punonjés, DRejtuesi i njésisé dhe tre auditues me arsim té larté {Fakulteti Ekonomik né UT) dhe
(€ certifikuar me tiwllin “Andit i brendshem né sektorin publik™, Vietérsia ne ke profesion
varion nga 2 deti né mbi 10 viet

Veprimtaria e Auditimit & Brendshém ¢shié e organizuar dhe funksinon si Drejtori mé vete,
vart€sia e 18 cilit &shtg e drejtpérdrejté nga Drjtori i Pérgjithshém e kjo € miratuar nga Ministri
i MPPTT me shkresén nr, 4836, daté 05,07 2008, Jane ndjekur te gjitha trajnimet e organizuera
nga NJQIT/MFK ne Ministrine e Financave, ku jane dhene dhe certifikatai perkatese, gjithashty
Jane planifikuar dite-trajnime edhe per periudhen ¢ ardheshme 2016.

I Rezultatet e Veprimtarisé sé Auditimit ¢ Brendshgém

Analiza ¢ programcve dhe misioneve t& auditimit pér periudhén raportiese,

Per vitin ushtrimor 2015 &shté hartuar programi vjetor { auditimit 1 brendshém dhe mitatuar nga
Titulari i Subjekiit me shkresen nr, 15453, daté¢ 14.10.2014. Nga 15 subjekte q& ka DPShTRr-
I8, jang planifikuar 9 (nént&) auditime & plota dhe 1 (nj¢) auditim i pjesshém me objckt ndjekja e
zbatimit & rekomandimeve, N& fakt jang realizuar 6 (gjashté) auditime & plota dhe 3 (tre)
auditime 12 pjesshme. N& tabelén e méposhtme pe paragesim planifikintin dhe realizimin ¢
auditimeve 1€ plota/té piesshme sipas DRejlorive rajonale;

Nr. | Drejtorite Auditim i Ploté Auditim i Pjesshém |
Rajona o
I Planifikuar | Realizuar Planifikuar { Realizuar
£
1. DPSHhTRr | = = =
2. Tirand = 1 i 3
— — - —[—= —|

Analiza vietore per vitin 2015



e A A e —_——

DREJTORIA E PERGHTHSHME E STHE‘RBIMEVE TE TRANSE‘BRT!T RRUGOR
ARt e —_ - —— _— —— e rr—n '!é]“ SR

E________ - ]

] - '

Durrss [ | = =
s Bewt |1 | - L i
; Kuk; | ___1 = o - o
5. |Drsu T - L N
_?_-__ Lag C I -z |
8 |Giiokester |1 | - . ‘
TEh__ S_arandé_ {1 = =__ = N
10, | Diver L - -
I___I-_ Elhas; - né proces | = B - o
Ij__ Totali: 9 i 1 __ 3 |

Jang evaduar nga DRcjtori i Pérgjithshém 6 misione auditim{ (£ plota dhe 3 misione
piesshing auditimi. Eshig pe proces misioni i auditimit t& brendshém e subjektin DRShTRr
Elbasan. Arésyet ¢ mosrealizimit t& misioneve t& plota t& auditimit kang geng:

- kryega jashté planifikimit e misionit t¢ auditimit n& DRShTRr Tirang, si |
vetmi subjekt i planifikuar inc risk & jarte,
- kryerja jashi€ planifikimil ¢ misionit ta auditimit ng¢ DRShTRy Elbasan,
subjekt i ¢ili renditet i katérti ne realizimin e t& ardhurave vietore né shkallg vendi.
- kryetja e 3 misioneve té piesshme t& auditimit ng DRShTR; Tiran, nga |
mision 1 planifikuar, si subjekt i planifikuar me risk & lagte
- DRSKTRy Elbasan, Durres, Giirokaster, Kukes, Lac te ¢ila kishte mbi 3 vijet te
aktivitetit te tyre pa audituar perkatesisht te viteve 2012- 2013-2014-20] 5,
Objekte t& pa audituara mbi dy viet pér vitin 2015 jang DRShTRy Dibér dhe Sarandg, &
cilat do realizohen brenda lremujorit t& 1-ré 2016,

. Fushat e risk 8 lart? dhe trajtimi i tyre
Nisur nga faktori “risk™, NJAB ka pércaktuar & n& fazén e planifikimit fushat me risk t& larté
mbi & cilat Eshté bere dhe plani vjetor i auditimit, Konkretisht shee trajtuar si aktivitet e risk
i€ |arte ;
-"sektori § taksave vietore té mjeteve, farifa e sherbimeve "
realizimi i procedurave 18 prokurimit publil”,

Analiza vjetore per vitin 2015
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= Jaturinii dhe arkétin § shévbimeve ne degén e lejeve 18 DRejtimit no HEMFE mannale” si dhe
- efigenses sé sherbimit (€ kontrollit né FrugE 1€ mjeleve 1€ transportit rrugor”, Nga NJAB pey
1€ 7vogéluar riskun n& rastet e mésipérmc puna audityese gshie pergé€nDRuai:

- N& aktivitetin e taksave (& mjeteve Eshté anditvar mbi arkétimin e takses si dhe tarifen ¢
sherbimeve te ofiuera, delyrimeve debitore, ng moskryerjen ¢ veprimeve ng degét dhe seklorit e
sh&rbimit me detyrime t2 paarkémara 8 taksave, si dhe ne njoftimin e subjekteve fizikeHuridike
Pér kéto detyrime.

- Ne prokurimet publike &sht® audituar mbi zbatimin € procedurave ligiore t& prokurimit
publik. Konkretisht ¢sht¢ andituar hartimi i specifikimeve teknike, argumentimi i fondit limir,
vler&shui { ofertave (& paraqitura si dhe realizimi i kontatis,

- NE degén e lejeve @ Drejtimit faturiini dhe arkstim; shérbimeve béhet ng ményré
manuaic. (ijaté procesit & auditimit Jang cifizuar informacionet kompijuterike 1 degéis s&
prodhimit & lejeve 1 Dreftimit me dokumentacionin e arkés, jane audituar ng dosjet
aplikantévé arkétimet e larifave sipas rastit, paisja me autorizime teori/prakiiké, futia né testim
dhe ritestim, arkétimi i tarifes dhe taksés sé lejes s DRejtimit sipas kategoriss perkatése,
shérbimi i paisjes me ake-vierésime teknike pér mjetet autoshkollg, et}.

- Aktiviteti i kontroltic g TUgE 1€ mjeteve 1 transportit rmugor respektimi I procedurave te
kontrollit , arketimin e gjobave etj. Kontrolli mbi zbatimin e Ligjit nr. 8378, dat& 22.07.1998
“Kodit Rrugor i RSH-s&, neni 79, pika 10 “tejkalimi i afatit t¢ koniroilit teknik” bashkepunimi
me strukturave & Ministrisé s Brendshme & Prefektures;

. Vlerésimi i sistemeve t& kontrollit 13 brendshém dhe reagimi i
nicnaxhimit,

Sistemi i kontrollit te brendshem ne DRSHTRr Rajonale ka shenuar permiresime te ndjeshme
krahasuar me vitet paraardhesc, Drejtoret, Shefat e degit e financés s& DRShTR-ve Pergjegjesit
e degeve te tregjistrimit te mjeteve, Pergjegiesit e deges se lejeve te Drejtimit  si dhe
Pergjegjesat ¢ kontrollit ne ruge kane njohje e MFK, par  ka akoma shume vend per
pérmiresinte ne nivel specialistesh per nje njohje me te mire te bazes lgjore dhe delyrave, qe ka
$i pasoje nje numer te gictjeve me mesperputhje te akteve ligiore, nenligjore e administrative .
mungese te gjurmés se auditit, si dhe disa Paqartesi ne ndarjen e detyrave.

Bazuar ne gjetjet, rekomandimet perkates te cilat jane percakiuar ne raportet finale 1e cdo
DRSHTRr te audituar gjate 2015, nga menaxhimi ne keio Drejtori eshte reaguar pozitivishi:
L.Per rekomandime pér permirésimin e sistemit 1€ kontrollil 1& brendshém me qélhim gé 12
sigurchet pérdorimi me efektivitet, ekonomi dhe efigiencé i fondeve . Kéto rekomandinie
S¥NOJNE né rritjen e cilésise sé planifikimit dhe zbatimit & te ardhurave dhe shpenzinteve,
vendosjen e rregullave t& kujdesshnte p&r parandatimin e mashtimil dhe vjedhjes, ruajtjen ¢
aseleve etj;

2.Per rekomandime pér permirésimin e proceseve (& implementimit (& politikave, kuadrii
ligior e procedurial t& brendshém c & Jashtém q& drejton veprimtaring e DRSHTRr-ve sjc
janc tregulloret e brendshime te DRSHTRr. Kéto rekomandine synojné né vendosjen ¢
procedurave dhe rregullave (& qaria pér parandalimin e fenomeneve negative, verifikimeve,
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¥rave sipgag funksioneye dhe roleve 1€ ¢do (m'ipunési) Zyritar;,
eto rekomandie kerkojne nje kohe relag; visht te gjate rerrealizimin komplei te [yre.
3. Per rekomandime PEr trajnimip profesiong) ¢ punonjésve  ghe sidomog stafit g& punan

N ¢do hallke (& sherbimeve, si dhe dokumentim; dhe matrja ¢ iMasave administraiye
Parandalpese Pas analizimijt ¢e rezullateve e kontrolljt Nga  Drejtoret o DRSHTR, dhe
Pergjegiesit o degcve,Fmance,Rregjisn*im Mjeti,Leje Drejtimit,Kmm'{aHit e rruge ey

ketyre sherbimeve, faktori kryesore eship i'nfm'maﬁzimi I tyre(sic eshie rag; formulagi ic
aplikimit online) megitthate ka vend akoma pey Permiresime (e Vazhdueshime (e cilesise ge
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ofrimin te sherbimeve ¢ DRSHTRyr Rajonale ne nje kohe sa me te shkurter duke eleiminuar
keginterpretimet dhe dukomentacionin e tepert burokratik .

=  Prioritetet pér vitin ¢ ardhshém
NE K&t€ kuader, gjate vitit 2016 D/AB do té fokusohet né:
-NE& Drejtim & performancés dhe kontributit né shtimin e vierés dhe késhillave p&r menaxhimin,
kan€ gené dhe mbeten né fokus kryesor ato aktivitete apo fusha me risk t& lade né shtimm e
vlerds, apo ne zbatimin e sistemit te kontrolliz t2 brendshém financiar die & [DRejtimit,
-Prioritet do & jet& rishikimi dhe zhvillimi praktikave ose procedurave, 18 cilat sjellin efcki,
Japin siguri dhe maksinnizoing vlerén e njésive q¢ auditojmé, si dhe vetg vierén ¢ shérbimit té
auditimit t& brendsh&m, ne veganti pérmirésimin e cilésisg s& rekemandimeve,
-Realizimin ¢ planit te misioneve te AR per vitin 2016.
- Ndjekjen dhe sbatimin e te gjitha rckomandimeve te dhena gjate vilit 2015 ne bashkepunim
e Drejtimin dhe menaxhimin.
-Ndjekjen e trajnimeve profesionale nga te gjithe audited ¢ D/AB qe do te organizohen nga
NIQH/MFK.,

Drejtoria e Kontirollit té M ieteve dhe sigurisé Rrugor

Drejtoria e Kontrollit & Mjeteve dhe Sigurisé Rrogore prang Drejtorisé t& Pérgjithshme t&
Shérbimeve t& Transportit Rrugor &shté Drejtori Operative dhe pérbihet nga Drejtoria ng
qéndér dhe 13-sekiotét , prang Drejlorive Rajonale.

Drejtoria ¢ Kontrollit t2 Mjeteve dhe Sigurisé Rrugore ka si detyre:

* Kontrollin dhe moniterimin ¢ shfryt&zimil ekonomik ts aptomjeteve Q& operojné ni
fushén e transportit t& udhgtaréve dhe mallrave,

* Mbrajtjen e interesit publik dhe t& intercsave té [j gishme té personave fiziké e
juridikg.

Ajo vepron mbéshietur ng Ligjin nr.8378,dat& 22/07/1998 “Kodi Rrugot™ i Republikés s&
Shqiperis¢ , i ndryshuar; Ligjin ar.8308,date 18/03/1998,"Ligji pér Transporiet Rrugore ng
Republikén ¢ Shqiperisé”, dhe akte t& tiera ligjore e n/ligjore qg rregullojng akiivitetin ng
fushen e transportit t& ndhétaréve dhe mallyave & Republikén e Shqipérise,

Qéllimin dhe detyvrén ky shérbim e krven népérmijet:

a — Vlcrésimit t& respeklimit i& kérkesave ligiore nga subjekti | kontrolluar,

b — Késhillimit t& subjektit t& kontrolluar pér zbatimin sa mé korrek t& kirkesave ligjore,

¢ — Urdhérimit té korigjimit t& shkeljeve té kérkesave ligjore dhe elemininit t& pasojave q&
rijedhin prej tyre,

Analiza vietare per vitin 2015
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d — Dhénies s¢ dénimeve dhe marjes s& masave 16 tjera administrative pér shmangien e
rrezigeve q& mund 1u shkakiohen interesit publik dhe interesit t& ligjsh&m t& personave
fizike dhe juridjké , 1& parashikuar nga Udhézimet apo legjislacioni i posacém.

Gjaté punés s& saj , Drejtoria e Kontrollit t& Mjeteve dhe Sigurisé Rrugore nuk ka pasur
asnjeherd si qéllim né vetvehte masén administrative , por, népérmjet sa) edukimin dhe
disiplinimin e transportit rrugor t& mallrave dhe udhétaréve.

Drejtoria Kontrollit & Mjeteve dhic Sigurisg Rrugore né bashképunim t& ngushté me
Drejtori t¢ tjera né DI*SHTRy , ¢ ka pérgéndruar punén ¢ saj né kéto drejtime kryesore:

I-N€ pregatitjen dhe kualifikimin e kantidatgve pér inspektor t€ kontrollit rrugor.

2-Ng 7batimin me rreptési dhe p&rpikmiri 1€ legjislacionit & transportit rrugor.

3-N& ményrén e mbajtjes dhe plotésimit (& dokumentacioni ()€ pasqyron veprimtaring ¢
shérbimt.

4-NE paisjen e scktoréve me sinjalistike rrugore , n& zbatim t& urdhérave dhe udhezimeve
pét siguring rrugore si dhe me dokumentacionin e nevoishém e t€ unifikuar q duhel 18 keng
sektorét ¢ kontrollit ng rrugg,

5-NE& paisjen e sektoréve me mjete motorike.

6-N& shqyrtimin dhe zgjidhien e ankesave (& qytetaréve,

Kjo drejiori , ndér 18 tjera, jemi pergéndruar tek zbatimi i orarit 1& shérbimit, ményra ¢
komunikimit me transportuesin, qéndrimi né rrugé, plotésimi korekte j proces-verbalcve,
plotésimi i dokumentacionit 18 p/sektorit, zbatimi | ligjit nr.8308, daté 18/03/1998 " Pér
transporiel rrugore™i ndryshuar, ligjit ne.8378, datg 22/07/1998, “Kodi Rrugor”i ndryshuar,
dhe pér zbatimin ¢ masave pér siguriné rrugore.

Drejtoria e Kontrollit t& Mjeteve dhe Sigurisé Rrugore, réndési 1& vegants i ka dheng
kontrollit t& transportit t& udhétaréve dhe mallrave, peshave mbi aks, gertifikatén ¢
kontrollit teknik e detyrimeve t& qytetaréve pér taksat e mjeteve né qarkullim, Tahografit,
méenyren ¢ operiinit 1§ Taksive.

Kjo drejiori ka luftuar pér konirollin dhe vénien né zbatim 13 legjislacionit né fushen e
transportit gytetés , rrcthqytetés dhe ndérqytetés pér eleminimin e konkurencis sé
pandcrshine, por né k&t drejtim ka shume puné pér té bérs.

Duke paré fluksin ¢ madh & mjeteve t& tonazhit t& réndé dhe me ngarkesa jashté norings s¢
lejuar , mbrojtjen e rrjetit rrugor nga démtimet , kjo drejtori népérmyet peshoreve
elektronike monitoron njé pjcsé & miré 1€ kétyre mjeteve.,

Per vitin 2016 puna joné do & lokuschet ng:

. Kontrolli pér CAP-in.
2. Kontrolli pér certifikatén ADR t& mjetit,
3. Kontrolli n& transportin ndérkombastar t& udhétaréve dhe mallrave.
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51 rezullat i punés 1on¢ duke qéng kémbengulss gjate vitit 2014 dhe 2015, g€ transportuesit
t€ pajisen me dokumentacionin pérkatés dhe t& operoing sipas rregullave né fugi, né vitin
2015 po t€ bejmé nj& krahasim t& gobave t& vendosura me vitin 2014 ka njé rénie t&
shkeljeve t& konstatuara me 1000 gjoba mé pak.

Pér gjaté vitil 2015 p&r mjetet g& kang qend pérserités né shkeljet e tyre masa ¢ gjobés ka
qiné mé e larte, po takrahasojine me 2014 pavarsishi se né 2015 Jané vendosur 1000 gjoba
me pak shiima ¢ iek&ve ka qéné reth 6 milion mé iarté.

I"er t& folur mé shifra mé konkretc si pér secilén drgjtori dhe si dhe pér disa shkelje q&
konsiderohen mé t¢ réndesishme, mé posht gjendet tabela pér penalitetet e vendosura per
vitin 2015 dhe tabela e krahasimeve me vitin 2014.
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